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AMERIKA IR PANAMA PASIRASE SUSITARIMA
RUSK UŽTIKRINO PARAMĄ BRAZILIJAI
Johnsonas pasiuntė linkėjimus naujam prezidentui

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 
Rusk penktadienį atvirai dėstė spaudos konferencijoj vyriausybės 
pasitenkinimą įvykusia revoliucija Brazilijoj. Jis užtikrino, kad 
Jungtinės Valstybės yra nusistačiusios teikti Brazilijai dar didesnę 
ekonominę paramą, kad tik naujoji vyriausybė atliktų seniai pri
brendusias ekonomines, socialines reformas paramos naudingu
mui garantuoti.

ATSTAČIUS DIPLOMATINIUS RYŠIUS, 
PERŽIŪRĖS SENĄJĄ KANALO SUTARTI 
Abi respublikos paskirs specialius ambasadorius

WASHINGTONAS, D. C. — Penktadienį Jungtinės Valsty
bės ir Panama pasirašė susitarimą atstatyti diplomatinius santy
kius ir po to pradėti tirti savitarpinių konfliktų, nesutarimų prie
žastis bei būdus tam pašalinti.

Tam pačiam valstybės sekre
toriui, kuriam Kennedžio laikais, 
reikėdavo sakyti įspėjančius pa
mokslus Lotynų Amerikos ka
riškiams nekelti revoliucijų, šį 
kartą teko kiek skirtingas užda
vinys — įrodyti arba bent sutik
ti, kad ne visi generolai ir ne 
visi jų sukilimai yra kenksmingi 
demokratijai.

Sukilimas Brazilijoj, tiesa, bu
vo pravestas generolų, admiro
lų, pripažino Dean Rusk, bet iš 
tikrųjų tai buvusi visos tautos 
revoliucija, ir pilnai pateisinama, 
konstituciška. Nes jos dėka bu
vo užbėgta už akių prezidento 
Goularto — ir ypač prie jo pri
siplakusiems rėmėjams, komu
nistams, sugriauti Brazilijos 
konstitucinę, demokratinę san
tvarką.

Prezidento sveikinimai
Washingtono pasitenkinimas 

Brazilijos revoliucija, užbėgusia 
už akių didžiausios Lotynų Ame
rikos respublikos sukomunistini- 
mui, ypač ryškiai matytis iš pre
zidento Johnsono telegramos 
naujajam, Brazilijos prezidentui 
Ranieri Mazzilli.

“Priimkit mano šilčiausius lin
kėjimus paskelbus Jus Jungti
nių Brazilijos Valstybių prezi
dentu”, sakoma Johnsono tele
gramoj. “Amerikos tauta nera
miai sekė tuos politinius ir eko
nominius sunkumus, kuriuos tu
rėjo pereiti Jūsų didelė tauta, 
ir džiaugsmingai stebėjo brazilų 
bendruomenės tvirtą pasiryžimą 
išspręsti šiuos sunkumus konsti
tucinės demokratijos ribose, be 
pilietinių kovų”.
Penketą perversmų per metus

Vienerių metų laikotarpiu 
penkiose Lotynų Amerikos res
publikose buvo nuverstos val
džios.

19963 m. kovo 30 dieną armi
ja nuvertė Gvatemalos preziden
tą Miguel Ydigoras Fuentes. Tų 
metų liepos 11 dieną Ekvadoro 
karininkai nušalino prezidentą 
Carlos Arosemeną, kai jis per- 
sigėrė dideliame bankete. Per
versmininkai jį kaltino ne tik 
girtavimu, bet ir palankumu ko
munistams.

Rugsėjo 2’5 dieną griuvo jau
na Dominikos respublikos demo
kratija. Po 30 metų brutalios 
Trujillo šeimos diktatūros buvo 
demokratiškai išrinktas prezi
dentu Juan Bosch. Karininkai 
išsigando jo tariamo kairumo ir 
nuvertė, kol dar nebuvo vėlu. 
Perversmininkai sakė, kad 
Bosch nesupranta komunistų pa
vojaus ir nepastebės, kaip iš Do
minikos bus padaryta antroji 
Kuba.

Spalio 3 dieną Hondūro res
publikos armija nušalino prezi
dentą Ramon Villeda Morales.

♦ šiaurės Vietnamo valdžia 
(komunistų) iškilmingai sutiko 
Laoso premjerą, neutralistų va
dą princą Souvaną Phoumą. Jis 
prašo sustabdyti partizanų siun
timą į Pietų Vietnamą per Lao
so teritoriją, šiaurės Vietnamas 
ragina princą paskelbti bendrą 
pasmerkimą JAV “imperializ
mui”.

Atsirado dingęs prezidentas
KONAKRIS, Gvinėja. — Pre

zidentas Sekou Toure laimingai 
baigė kelionę, pradėtą lėktuvu 
iš Tuniso. Lėktuvas buvo pri
verstas dėl smėlio audros nusi
leisti Maroko Saharoj, Rio de 
Oro. Tankuose buvo likę keli 
galionai kerosino. Ketvirtą va
landų valdžia ketvirtadienį ne
žinojo, kur dingo prezidentas. 
Jis atskrido 8 valandas vėliau ne
gu laukta.

De Gaulle apie Kambodiją
PARYŽIUS. — De Gaulle se

niai pritaria Kambodijos reikala
vimui sušaukti tarptautinę kon
ferenciją jos sienoms ir neutra
lumui garantuoti. Bet tik dabar 
jis patikslino, kad prieš tai Kam- 
bodija turi išspręsti sienų gin
čus su kaimynais, antikomunis- 
tų valdomais kraštais — Tailan
du ir Pietų Vietnamu.

Bendros sargybos Kipre
NIKOSIJA, Kipras__ Laikan

tis Jungtinių Tautų gen. sekreto
riaus U Thanto ir Kipro prezi
dento Makarios susitarimo, su
darytos bendros sargybos iš JT 
taikos policijos ir Kipro karei
vių — graikų. Prez. Makarios 
paliepė salos turkų kareiviams 
nesirodyti tvarkos palaikyme 
net jų apgyventuose miesteliuo
se. Turkai jo neklauso.
Harriman pagyrė sen. Fulbright

NEW YORKAS. — Valstybės 
pasekretorius Averell Harriman 
ką tik grįžo iš kelionės po Ga
ną ir kitas Afrikos respublikas. 
Nespėjęs išlipti iš lėktuvo, jis 
pagyrė senato užsienio k-to pir
mininką William Fulbright už 
jo “apgalvotą” ir daug minčių 
sukėlusią kalbą senate, nors ir 
ne visais 5,000 žodžių jis sutin
kąs. Fulbright pasakė, kad da
bartinė JAV užsienio politika 
yra paremta mitais.

Mirė Ch. Carpentier, 
Illinois sekretorius

Gubernatorius paskyrė jo vieton 
savo padėjėją W. Chamberlain

SPRINGFIELD, Hl. — Char
les Carpentier, Illinois valsty
bės sekretorius, mirė penktadie
nio rytą nuo širdies smūgio 
Springfieldo ligoninėj. Jis buvo 
67 metų amžiaus.

Jis buvo ligoninėj nuo sausio 
mėnesio, kada jį ištiko pirmas 
širdies smūgis. Prieš tai jis bu
vo laikomas rimčiausiu respubli
konų kandidatu į gubernatorius. 
Dar ketvirtadienį spauda rašė 
apie jo sveikatos gerėjimą ir 
viltį, kad jis greit galės apleis
ti ligoninę.

Gubernatorius Kerner pasky
rė savo padėjėją William Cham
berlain, 32 metų, baigti velionies 
terminą, 9 mėnesius. Naujas se
kretorius bus išrinktas kartu su 
gubernatorium lapkričio mėnesį.

Po revoliucijos Brazilijoj. — Tankai ir šarvuoti automobiliai iš Rio de Janeiro kareiviniy va
žiuoja šio didmiesčio gatvėmis saugoti vyriausybės įstaigy, nuvertus prezidentą Joao Goulart.

IŠ VISO PASAULIO

PEKINGAS SUDARO PAVOJU PASAULIO 
KOMUNIZMUI PASAKĖ N. CHRUŠČEVAS
Amerika esanti didžiausias laisvės priešas pasaulyje

BUDAPEŠTAS. — Vengrijoj viešįs Kremliaus diktatorius 
Nikita Chruščevas penktadienį pasakė piktą kalbą prieš Kinijos 
komunistus. Kad Amerika perdaug nesidžiaugtų ir nedėtų didelių 
vilčių, Nikita dar šiurkščiau ir įžūliau pakalbėjo apie bendrą ko
munistų priešą — Jungtines Valstybes. Jis kalbėjo vengrų ko
munistų vadams operos rūmuose.

Jis apkaltino Kinijos komu
nistų vadus už jų kėslus paimti 
pasaulinį komunistų sąjūdį į sa
vo rankas. Pekingui besiekiant 
šių tikslų, iškilęs pavojus šiam 
sąjūdžiui ir jo vienybei (Chruš
čevas komunistų sąjūdį vadino 
“socialistiniu”). Jis nei kiek ne
abejojąs, kad viršų paims tos 
rūšies “socializmas”, kurio lai
kosi ir kuri stiprina Sovietų Są
junga su kitų šalių broliškomis 
komunistų partijomis.

Apie Ameriką jis norįs pasa
kyti, kad ji yra didžiausias lais
vės priešas pasauly. Jos veiks
mai Pietų Vietname, Kipre, Lo
tynų Amerikos respublikose pa
rodo jos imperialistiškus sieki
mus. Norint apsisaugoti nuo im
perializmo ir tokių atsikeršijimo 
troškėjų, kaip Vakarų Vokieti
ja, Chruščevas priminė savo se
ną reikalavimą — sudaryti tai
kos sutartį su Vokietija, pagal 
jo planą — su abiem Vokieti jom 
ir tuo įteisinti šios tautos pada
linimą.

Kviečia kinus į konferenciją
Nikitos Chruščevo kalba penk

tadienį buvo pakartojimas tų 
pagrindinių punktų jo partijos 
atsakymo, išspausdinto ketvir
tadienį Pravdoj, partijos vyriau
siame organe.

Pranešime, kuris užėmė be
veik visą laikraštį (šešių pusla
pių), įrodinėjama, kad atėjo lai
kas sušaukti visų šalių komu
nistų partijas svarstyti nesibai
giančius ginčus su Kinijos ko
munistų partija. Konstatuota, 
kad Kinija sudaro svarbiausią 
pavojų pasaulio komunistų są
jūdžiui. Kinija ne tik kad sie
kia suskaldyti pasaulio komunis
tus, bet ir atskirti Sovietų liau
dį nuo komunistų partijos, nuo 
jos vado premjero Chruščevo.

Spėliojama, kad Nikitos Chru
ščevo 70 metų sukaktis balan
džio 17 dieną gali būti pavers
ta į tokį pasaulio komunistų su
važiavimą, kuriame būtų pa
smerktas kiniškos rūšies “socia
lizmas”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Argentinos ambasada Bra
zilijoj patvirtino, kad nuversta
sis prezidentas Joao Goulart 
pervažiavo su šeima Argentinos 
sieną. Kur apsigyvens, niekas 
negali pasakyti.

♦ Jemeno skundą prieš Angli
ją Saugumo Taryboj palaiko So
viet Sąjunga. Anglai kaltina
mi “sąmokslu” padėti nuversto
jo karaliaus AI-Badro kovoto
jams atgauti valdžią. Sir Patrick 
Dean, britų delegatas, laiko tai 
propagandiniu prasimanymu.

♦ Prez. Johnson pasakė per 
televiziją kalbą, skirtą Nato 15 
metų sukakčiai paminėti. Jis api
būdino šiaurės Atlanto Gynybos 
Sutarties Organizaciją kaip reik
šmingą įrankį taikos išsaugoji
mui.

♦ Vengrijos ir Rtyų Vokieti
jos komunistai buvo pirmieji, 
kurie viešai pasižadėjo remti So
vietų Sąjunga ideologinėj, po
litinėj kovoj su Kinija.

Toks yra Nikita
Dovanotam žirgui žiūri į dantis

BUDAPEŠTAS. — N. Chruš
čevo satrapas Vengrijoj Janos 
Kadar išsivežė ketvirtadienį sa
vo poną iš Maskvos į Bobalną, 
šiaurės vakarų daly, į garsų žir
gų ūkį, įsteigtą 1789 metais Aus
tro-Vengrijos imperatoriaus Jo
zefo II ir vėliau priklaususį gar
siajai vengrų feodalų šeimai — 
Eszterhazy.

Vengrai turi tautinį palikimą 
iš tų laikų, Eszterhazy — ve
žimą su penkiais arkliais, kaip 
Rusijos komunistai yra paveldė
ję troiką, vežimą ar roges su 
trim arkliais.

Janos Kadar, Vengrijos prem
jeras ir partijos vadas, padova
nojo Chruščevui tokią žirgų pen
ketuką. Nikita pasakė Kadarui, 
tegu jis neima už piktą, jei jis 
pažiūrės dovanotiems arkliams 
į dantis.

Eric Javits buvęs 
kyšių tarpininkas

Prasidėjo New Yorko valstybės 
likerio įstaigos skandalo byla

NEW YORKAS. — Pradėjus 
teisti skandalo dalyvius New 
Yorko valstybės likerio-degtinės 
valdyboj, pirmas į teismą buvo 
patrauktas buvęs teisėjas Mel
vin Osterman. Teisme pradėjo 
linksniuoti ir senatoriaus Jacob 
Javits brolvaikį Eric Javits, 32 
metų advokatą, neseniai pasi
skelbusį respublikonų kandidatu 
į valstybės senatą.

Prokuroro padėjėjas Alfred 
Scotti, sakydamas įžanginę kal
bą teismo nariams, nupasako
jo, kaip Eric Javits ieškojo ge
ro advokato į bėdą papuolusiam 
savo draugui Seymour Alter, li
kerio kompanijos dalininkui. Jis 
ir kompanijonai buvo pagauti už 
valstybės likerių įstatymo lau
žymą.

Teisiamojo Ostermano kyšių, 
papirkinėjimų tarpininkas bu
vęs advokatas Melvyn Thaler. 
Jis perdavė advokatui Javits 
“sveikinimą” iš Qstermano, kad 

‘Alter turi duoti $25,000, jei no
ri išsisukti iš bėdos. Eric Jacobs 
likęs betarpininkaująs ir po to, 
kai pamatė, jog be kyšių neap
sieis.

Prokuroras Scotti yra tikras, 
kad jis įrodys, jog likerio val
dybos pirmininkas Martin Eps
tein liepė ir jo neužmiršti, ir kad 
teisėjas Osterman sutiko pa-l 
tenkinti jo reikalavimą — duo
ti jam iš to kyšio $5,000.

Epstein, Javits, Thaler ir daug 
kitų šios bylų dalyvių buvo res
publikonų partijos politikai. Res
publikonai su gubernatorium 
Rockefelleriu priešakyje valdo 
New Yorko valstybę.

Johnsonas skiria į 
valdžią moteris 

Vieną — į atominės energijos 
komisiją, kitą — į bankininkes

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Johnsonas paskyrė 
vėl dvi moteris į tokias aukštas 
vietas, į kurias reikia gauti se
nato pritarimą.

Jis paprašė senatą patvirtinti 
Radcliffe kolegijos prezidentę 
Dr. Mary Bunting Atominės 
Energijos Komisijos nariu, ir 
Mrs. Elizabeth May, Wheaton 
kolegijos dekanę, į Exporto-Im- 
porto banko direktorius.

Sutartis buvo pasirašyta Ame
rikos Valstybių Organizacijos 
(OAS) būstinėj. Amerikos var
du sutartį pasirašė amb. E. Bun
ker, Panamos — amb. Miguel 
Moreno, dalyvaujant Lotynų 
Amerikos respublikų ambasado
riams.

Deryboms tarpininkavo OAS 
taikinimo komisija. Ji pora kar
tų buvo nutraukusi darbą, ma
nydama, kad susitarti nebus ga
lima. OAS komitetui paraginus, 
komisija vėl grįždavo prie sun
kiojo uždavinio.
Laukia naujos kanalo sutarties

JAV griežtai priešinosi sąly
giniam susitarimui, įsipareigoji
mui keisti senąją kanalo sutar
tį. Panama visaip delsė diploma
tinių santykių atstatymą, nors 
nuo santykių nutraukimo ji dau
giau kentėjo, negu Jungtinės 
Valstybės.

Kaip Amerika sakė, taip ir 
bus, kad po diplomatinių santy
kių atstatymo abi šalys peržiū
rės 1903 metų kanalo sutartį, 
laikantis draugiško, kaimyniško 
nusistatymo. Niekas neabejoja, 
kad sutartis bus ištaisyta Pana
mos naudai, bet tai nebus rezul
tatas spaudimo Panamos val
džios, tiksliau, poros tuzinų oli
garchų, turtingų šeimų, kurios 
iš tikrųjų ir sudaro šios respu- 
blikėlės vyriausybę. (Preziden
tas Chiari yra vienas iš jų. Jo 
šeima pelnosi iš radijo stočių, 
laikraščių ir rančų).

Pasitarimas pas prezidentą
Prieš pasirašant sutartį, pre

zidentas Johnsonas sušaukė kra
što apsaugos tarybos posėdį ir 
pakvietė kongreso vadus. Prezi
dentas juos painformavo apie 
susitarimą su Panama. Be to bu
vo apsvarstyta Brazilijos revo
liucija, Sovietų — Kinijos aštrė- 
ją vaidai ir kiti pasauliniai klau
simai.

Atstačius diplomatinius ry-. 
šius, be eilinių ambasadorių bus 
paskirti dar specialūs ambasa
doriai konfliktų, nesusitarimų 
priežastims tirti ir šalinti. Spe
cialiais ambadoriais bus tiedu 
diplomatai, kurie vadovavo dery
boms ligi šiol — E. Bunker ir 
M. Moreno.

Makedonija ardo 
komunistų vienybę 
Bulgarija norėtų atgauti dalį 

provincijos iš Jugoslavijos
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Tito partijos organas “Borba” 
išbarė Bulgarijos istorikus už 
įrodinėjimą, kad jei ne visa Ma
kedonija, tai dalis jos vakaruo
se Jugoslavijoj turėtų priklau
syti Bulgarijai. “Borga” rašo, 
kad tokiais įrodinėjimais ken
kiama dviejų komunistų valdo
mų kraštų draugystei.

Titininkai pripažįsta, kad da
lis Makedonijos įeina į Bulgari
jos teritoriją, vėl kita dalis — į 
Graikijos. Jugoslavija suteiku
si savo makedoniečiams plačias 
teises, autonomiją. Makedonija 
yra viena iš kelių respublikų Ju-

Komunistų partija 
pašalino iš narių 
Molotova ir kitus 

C

Didesnės moralinės bausmės 
bolševikui negali būti

MASKVA. — Tartum Nikitai 
Chruščevui neužtektų vaidų su 
Kinijos komunistais, jis atnau
jino senus ginčus su savo parti
jos senais bolševikais, įsakius 
pašalinti iš partijos narių tris 
didelius komunistų veteranus: 
Viačeslavą Molotovą, Lazarų 
Kaganovičių ir Georgį Malenko
va.

Ši trijulė su būriu kitų ko
munistų, stalinistais pavadin
tais, susikirto su Chruščevu 1957 
metais. Tais metais buvo pa
skelbta, kad jie sudarė “antipar- 
tinę grupę”. Kiek vėliau paaiš
kėjo, kad grupė buvo patrauku
si savo pusėn daugumą politbiu- 
ro (CK prezidiumo) narių ir nu
balsavusi pašalinti Nikitą Chruš- 
čevą.
Nikitai padėjo marš. Žukovas
Bėdon patekusiam Nikitai atė- 

jo į pagalbą raudonosios armi
jos komisaras maršalas Žukovas. 
Chruščevas išsikovojo politbiure 
teisę sušaukti centro komiteto 
sesiją ir atiduoti ten spręsti va
dovybės pakeitimą. Raudonosios 
armijos prieglobsty Chruščevas 
sumobilizavo savo šalininkus 
centro komitete, sudarė daugu
mą ir pakeitė prezidiumo nuta
rimą.

Georgi Malenkov, buvęs mi- 
nisterių tarybos pirmininkas po 
Stalino mirties, Kananovičius, 
buvęs vicepremjeras, sunkiosios 
pramonės komisaras (Stalino 
svainis), Molotovas, buvęs prem
jeras ir užsienio reikalų minis- 
teris (artimiausias Stalino drau
gas) buvo pašalinti iš politbiuro 
narių ir vyriausybės pareigų, 
bet palikti partijos nariais.

Apsidirbęs su priešais, Chruš
čevas nustūmė užuomaršon ir 
maršalą Žukovą, savo gelbėtoją.

Per pastaruosius metus vie
nas kitas “sovietologas” yra 
skelbęs, kad ši trijulė buvo pa
šalinta iš partijos narių — kas 
reiškia didžiausią moralinę baus
mę bolševikui. Iš Kremliaus pra
nešimo penktadienį matyti, kad 
tai buvo tik gandai.

Malenkovas buvo išsiųstas 
elektros jėgainės direktorium į 
Aziją, Kaganovičius — cemento 
fabriko direktorium į Užuralį. 
Molotovas buvo atšauktas iš 
tarptautinės atominės energijos 
agentūros Vienoj ir paleistas į 
pensiją.

Stalino laikais komunisto pa
šalinimas iš partijos reikšdavo, 
kad netrukus bus jam suruoštas 
teismas. Chruščevas gali tiems 
nebepavojingiems bolševikams 
teismo ir nebedaryti.

gosią vi jos federacijoj.
Bulgarai atsikerta, kad tarp 

jų ir makedoniečių nėra jokio 
tautinio skirtumo, dėlto jie jo
kios autonomijos savo makedo
niečiams ir nedavę.

1



Kultūrinės iškilmės Montrealyje
Vydūno literatūrinės premijos įteikimas Dr. Martynui 

Anysui už jo istorinį veikalą apie senprūsiusKovo mėn. 12 d. Montrealy, Kanadoje, Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugija suruošė svarbią iškilmę, kurioje buvo pažymėti du įvykiai liečią Mažąją Lietuvą: Dr. Vydūno Literatūrinės' Premijos įteikimas dr. Martynui Artysui buvo sutapdinamas su Kristijono Donelaičių p50 gimimo iiieti- rtią data.Iškilmė bUV6 atidaryta Dr- jos pirmininko V. Peteraičio, o premijos įteikimo aktas perskaitytas jury komisijos sekretoriaus ir “Lietuvos Pajūrio^ redaktoriaus A. Ly- ni&hto. Jiiry koiriišijbs rik'fys J. KatrdeliS' pate velkino laureatą ir Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugiją, įsteigusią Dr. Vydūno Literatūrinę Premiją ir sugebėjusią sutelkti $1000 šitam svarbiam tikslui: kelti Mažosios Lietuvos klausimą literatūroje bei mokslo Veikaluose.Promijtmtasis reikalas‘^en- prūsių kovos su Vokiečių Riteriu OPdiriti ridu 1230 m. iki 128^3 m.”’ yra grynai mokslinio pobūdžio it apima tuos laikus, kai MažojŪti Liėtųvori buvo įsibriovę lenkų atkviesti kryžiuočiai - riteriai ir kai gresiant lietuvių giminių laisvei Mindaugo laikais prasidėjo liettivių jėgų apjungimas į vieningą Lietuvą; Dr. Kardelio žodžiais, veikalas yra didelis, rimtas"ir svarbus. Jis pasižymi' objektyvumu- it autoriui įprastu sąžiningumu bei kruopštumu ir užpildo dabar egzi- stUdjatiėią ptagą lietuvių išlo- ritfėji literatūroj, nes apie senprūsius lietuvių kalba uie^ ko didėsnid nėra parašyta. Stitėlkd&mas vienon vietbii daug vertingus, bet išskaidytus medžiagas ir bibliOgtafL riių žibių,- jis taps svarbiu į1 naŠU į mūšų išturite literatūrą. Tos pačios draugijos ph- stangomis veikalas galbūt jau kitų metų pradžioje pasirodys riiikojfe. Jo spausdinimo rei

kalais rūpinasi Mažosios Lietuvos Draugija ir jos pirmininkas Čikagoje, p. Bundelis.Laureatas dr. M. Anysas yra plačiai žinomas savo politiniais ir istoriniais straipsniais, paskaitomis ir nepailstama veikla visuomeniniame darbe, kurį neikdamas toliau tęšia, nežiūrint sunkios ligos ir ryšium su tuo iškilusių finansinių sunkumų.Kaip jau Naujienų skaitytojams žinoma, laureatas be primijuOtojo veikalo jau yra paruošęs daug susidomėjimo iššaukusį rinkinį apie žymias lietuves moteris legendoje, li- teraSūroje ir istorijoje (ištrauka iš šito rinkinio apie Mirgą jau buvo atspausdinta pereitą metų “Naujienose”) ir šiuo metu baigia studiją apie Vytautą-Aleksandrą, Dy- dijį Lietuvos Kunigaikštį. Tesuteikia dr. Anysui ši premija šiokį tokį moralinį ir finansinį atlyginimų už jau įdėtą datbą ir tepaskatina dirbti toliau 1Pirmoje vakaro dalyje laureatas pats skaitė savo veikalo apžvalgą. Teko sužinoti, kad akstinas šitam darbui bu- Vo Mažosios Lietuvos Rezistencinio Sąjūdžio (1955 m. liepos 2/3 d.) raginimas užsiimti istoriniais darbais, kurie atskleistų buvusios Rytų Prūsijos rsp. Mažosios Lietuvos praeitį. Laureatas tuomet pertraukęs Vytauto-Aleksandro monografiją ir pasišventęs premijuotam veikalui, kuriuo jis norėjęs pastatyti savos rūšies istorinį paminklą lietuvių kalba lietuviams taip artimoms, bet mažai bėpažįs- tamoms giminėms, kurios 50 metų kovojusios už savo laisvę bei įsitikinimus iki beveik Visiško savo susinaikinimo ir kurios savo kovomis netiesioginiai padėjusios lietuviams susiorganizuoti valstybiniu maštu. Kaip Visiems žiiioma, lietuviams paskui sū tUo pa-

čiu priešū teko koVoti dar apie 130 metų, kol Vokiečių Riterių Ordinas lietuvių ir lenkų jėgomis prie Žalgirio buvo sumuštas ir germanų veržimasis į rytus galutinai sustabdytas.Žinias apie senprūsių ko

Cicero 50, Illinois

DĖMESIO VISIEMS!
JIB. pTfeparatas išgydo Pleiskanas, šašas, Niežėjimą, Plaukų 
-slinkimą, Atgauna natūralią PLAUKŲ SPALVĄ (dažų nėra). 
jtB. vairtu^ vartojant nebūsi plikas nei žilais 100% gatan- 
-ttibtai. JIB. B dz. skystis 16 savaičių vartojimui. PpD. $5.50.

Jei COD plitts 50 c. Reikalaukite tuo jaus:
JIB. Lab. 1437 So. 49th Avenue

Income
NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVES. Jei nedidelės papildomos mė
nesinės pajamos Įgalintų Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš
matnumais”, tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
Štai kaip čia viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti $5,000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima
liai $5,(W0.OO balansą.

• Po visb pusmetihiiĮ dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėne
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar
kyta naujam dividendų periodai prasidedant.

• Jūs tūrite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinėje Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
• Už pirmus $5,000.00 Jūs kas mėnesi gausite $18.75, o už kiekvieną 

$1,000.00, papildomai Įdėtą, bus pridėta $3.75 prie mėnesinių divi
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai 4Va% dividendai 
už investment© taupymo sąskaitas.

For example: YOUR MONTHLY 
CHECK* 
$18.75 

30.00 
37.50 
93.75 

187.50

YOUR INVESTMENT 
SAVINGS ACCOUNT 

$ 5,000 
8,000 

10,000 
25,000 
50,000 ----------

•Based on District Savings’ current rate oo Invest
ment Savings accounts.

ttihere people make the difference” .

DISTRICT SAVINGS I 
3430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608 '

510.000

vas bei santvarką tenka semtis iš jų priešų raštų. Nors jie patys apie save nieko nėra parašę, jų tragiškas likimas savo laiku iššaukė didelį susidomėjimą tarp jų kaimynų, kurie apie juos sukūrė virš 30 stambių veikalų, šitą susidomėjimą kaip tik šiuo laiku vėl reikėtų atgaivinti ,nes šis kraštas vėl tapo “tabula raša”. Naujieji užkariautojai, kaip kadaise Ordino riteriai, vėl tremia gyventojus, keičia vietovių pavadinimus ir įsikuria kardo teise pasiremdami.Kraštui ilgesnį laiką esant svetimųjų okupacijoj, daug dalykų tampa pamiršta arba ant tiek pakeista, kad vėliau sunku viską rekonstruoti.1Premijuotasis veikalas yra paminklinis darbas, nes jame įvairių senų žemėlapių pagalba yra sužymimos višds žymesnės senprūsiškos vietovės, pilys, ramovės, šventieji miškai ir pan., nustatant, kiek galima tiksliau, jų vietas ir senuosius pavadinimus. Pagal šitų vietovardžių liekanas ir lietuviškos architektūros ribas galima gana tiksliai nustatyti autochtonų apgyventus plotus. Veikale yra vartojami senieji pavadinimai (su Bugiškais pavadinimais kableliuose), kad kiekvienas suinteresuotas skaitytojas, ypač šiame krašte mokslus ėjęs jaunimaš, šituos vardus be didelio sunkumo galėtų identifikuoti su tarptautinėj istorinėj literatūroj vartojamais pavadinimais. Be to, griežtai skiriama senprūsius (vok. Altpreussen, Urpreussen) nuo prūsų, kurie jau nebėra autochtonai, bet vėlesni vokiečių kolonistai pasisavinę pastarųjų vardą.Atkurdamas senprūsių kovų laikotarpį, autorius pa- grindan ima pačias seniausias kronikas, nes pastarosios yra mažiausiai atitolusios nuo aprašomų įvykių. Pagal jas, savotiškai įdomiu kronikiniu stilium atpasakojama tiksli kovų eiga, paįvairinimui įdedant kronikininkų aprašytus “stebuklus” ir kai kurias legendas, surištas su kai kuriomis pilimis ir vietovėm. Įdomus yra senprūsių įsikūrimo mitas, kuris esmėje mažai skiriasi nuo daugelio kitų tautų įsikūrimo padavimų. Veikale be to, yra įdėti vertimai ir santraukos svarbių dokumentų, kaip pvz. Kristburgo sutartis ir Romos imperijos vokiečių tautybės imperatoriaus Ordinui suteikta “Auksinė Bulė” — kuria imperatorius Ordinui jau iš anksto “dovanojo” visus jo ateityje užkariaujamus kraštus, šitą dokumentą yra labai svarbu žino-
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ti, nes vokiečiai jį plačiai reklamavo kaip įrodymą, jų “legalių” teisių į pavergtą kraštą. Pabaigoje yra pridedami keli senprūsių kalbos pavyzdžiai, tai yra katekizmo ver
timai prutenų (senprūsių) ir lietuvių kalba.Ši trumpa apžvalga suteikia šiokį tokį vaizdą apie premijuotąjį darbą. Tolimesnio veikalo turinio nekaridsime, nes

jis jau buvo atspausdintas “Naujienose” ir kituose laikraščiuose. Galima tiktai paminėti, kad dr. Anysas savo apžvalgos pabaigoje neužmiršo padėkoti savo žmonai už jos jam parodytą pagalbą ir supratimą, be kurių jis savo darbą vargu ar būtų galėjęs ištesėti, šitas pripažinimas iš publikos susilaukė ypatingų katučių.A. Lymantui perskaičius eilę svarbių sveikinimų premijos įteikimo proga, prasidėjo antra minėjimo dalis, kurioje dalyvavo sol. G. Čapkauskie- nė, A. Lymantas, V. Piečaitiš, ir dr. Henrikas Nagys. Lymantas ir Piečaitiš skaitė ištraukas iš Donelaičio “Metų”, o Henrikas Nagys įprastai taikliu žodžiu apibūdino mūsų didžiojo poeto kūrybą.Dr. M. Anysui ir poniai pagerbti pas p. p. Lymantus buvo suruoštas gražus priėmimas, kurio metu montrealie- čiai turėjo progos arčiau susipažinti su laureatu ir pasidalinti mintimis apie dr. Anyso kitus darbus.
Gente Prutenus.

Švariausias miestasGatvių ir sanitacijos komi- sionierius Lloyd Johnson įteikė Chicagos miesto merui Daley “švariausio miesto” (Cleanest Town) garbės atžymėji- mą ir dar 4-iems piliečiams pripažinimus (awards) už pasidarbavimą savo srityje, propaguojant miesto švarinimo reikalą Ta proga prezentacijoms įteikti Bismack viešbutyje įvyko iškilmingi priešpiečiai, kurių proga vieni kitiems pasakę daug komplimentų.
PAPERBACK ENCYKLOPEDIA

Now available for first time 
11 volume world wide encyklopedia, 
50,000 subjects, 1000 large illustra
tions. Excellent for teachers, pa
rents, business people and students 
of all ages. One giant Webster’s 
Dictionary free with order. All 12 

volumes $10.95 postpaid. 
Introductory offer. Order today.

MORRISON'S BOOK STORE 
Box 269, Dept. L. Saco, Maine

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Frančkus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

THE RECORD SPEAKS FOR ITSELF
★ ® VOTE REPUBLICAN ★

JOHN F. KIMBARK 
FOR 

TOWN CLERK

TED J. ZAREMBA 
FOR 

TOWN SUPERVISOR

FRANK A.MUNGAI
For 

Town Trustee 
(FULL TERM)

JOHN EARNER 
FOR 

TOWN PRESIDENT

JOSEPH S. KRAL 
FOR 

TOWN COLLECTOR

RETAIN YOUR PRESENT PROGRESSIVE TOWN ADMINISTRATION
—*—★—★—

HELP TO MAINTAIN CICERO S FUTURE INDEPENDENCE
CICERO TOWN ELECTION - TUESDAY,

POLLS OPEN FROM 6:00 A. M. TO 6:00 P. M.

STANLEY PARA 
FOR 

TOWN ASSESSOR

BEN DARDA
For 

Town Trustee 
(UNEXPIRED TERM)APRIL 7. 1964
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CICERO
Mūsų ciceriškiai biznieriai

Kitą savaitgali tris dienas 
truks pasilinksminimai ir vai
šės jauniems ir seniems p. p. 
Al ir Helen Ručinskų na
muose, 4837 W. 14th St. Tai 
bus trijų dienų susipažinimo i 
savaitgalis biznio atidarymo 
proga. Muzika ir užkandžiai 
veltui.

Ne tik šias tris dienas, bet 
kiekvieną dieną rasite patar
navimą, kaip ir prie senųjų 
savininkų.

Al ir Helen Rudinskai yra 
ilgamečiai Cicero gyventojai, 
turi plačiausias pažintis kai
mynų tarpe ir yra gerbiami. 
Tvarkingai užlaiko biznio ir 
gyvenimo namus.

Velykoms buvo išvažiavę 
dukters ir žento aplankyti, ir 
grižo kai tik Į atidarymą 14 
Street Club biznio, kurs yra 
nuosavame name.

Tame pačiame name savo 
bizni turi p. IPranas Lepartas 
— rūbų valyklą, kur ne tik 
puikiai rūbus išvalo, bet ir pa
taiso, o ponia Lepartienė tam 
yra tikra artistė. Pats p. Le-; 
partas turi importuotų Euro-• 
pos likerių atstovybę.

Nekartą sakiau, kad Cice- 
roje mes viską turim savo: ir 
savo lietuvius daktarus, ir ad
vokatus, ir teisėją, ir Įvairių 
pramonininkų, kurių tarpe Į- 
domiausiai reiškiasi Jurgis 
Breive su savo išradimu — 
J1B. Tai yra toks vaistsa, kuri 
vartodamas nebūsi žilas nei 
plikas, ir tai daugelio jau Įro
dyta. Aišku, neviernų Tamo
šių buvo ir bus.

Cicero pareigūnų rinkimai

Ateinantį antradienį, balan
džio 7 d., balsavimai. Balsavi
mo vietos atsidaro nuo 6 vai. 
ryto ir būna atidarytos iki 6 
vai. vakaro, žiūrėkime, kad 
neliktų nė vieno nebalsavusio 
lietuvio! Tai kiekvieno būti
nas reikalas ir pareiga.

Lietuviai kaip mūras stovi 
už J. F. Kimbarką. Jo dėka, 
mūsų laikraštis deda priešrin
kimini stambų skelbimą ba
landžio 5 dieną. Skaitykite 
Naujienas ir kitiems pasaky- 
kikite! Be to, nepamirškite 
Naujienų mašinų fondo, nes 
naujos mašinos geram dien
raščiui būtinai reikalingos. 
Esu senas pionierius ir žinau, 
kaip sunku yra suvesti galus 
su galais, tad Naujiem] Maši

nų Fondą remiu visomis iš
galėmis. Prisidėti gali kiek
vienas, o prisidėti kiekvienas 
išgali. K. P. Deveikis.

Mirė .Joseph Suknias

Šį šeštadienį laidojamas 
buvęs senas cicerietis Joseph 
Suknias. Liko liūdinti žmona, 
trys sūnai, marčios ir anū
kai, ir daug kitų artimų, pa
žįstamų ir draugų.

Velionis buvo Chicagos Liet. 
Draugijos narys. Mirusiam 
amžinybė, šeimai užuojauta.

K. P. D.

Trafiko žudynes galima 
sumažinti lygiai pusiau
Nacional. Saugumo tarybos 

pirmininkas Howard Pyle sa
ko, kad priėmus ir pavarto-, 
toj ant eilę priemonių, žmo
nių užmušimus įvairiose tra
fiko nelaimėse galima suma
žinti per pusę.

Praeitais metais JAV auto
mobiliai užmušė 43,400 žmo
nių, o per pirmuosius du šių 
metų mėnesius trafiko nelai
mių dar labiau padaugėjo, 
taip kad skaitant nuo 1963 m. 
vasario 29 d. iki 1964 metų 
vasario 29 dienos žmonių bu

vo užmušta lygiai 45,680. Jei 
nebus griebtasi priemonių, tai 
per ateinančius 6 melus žmo
nių užmušimų skaičius pa
daugės iki 60,000 metams...

Pavartojus eilę priemonių, 
trafiko nelaimių skaičių esą 
būtų galima sumažinti iki 22,-1 
000 — 23,000 užmušimų me
tams. Pyle rekomenduojamos 
priemonės yra: trafikui sau
goti policijos jėgas padaugin
ti dar 24,400 vyrais (kaštuotų 
apie 217,000,000); Įvesti viso
se viešosiose mokyklose mo
kinių apmokymą, kaip sau
giai vairuoti (kaštuotų $62,- 
000,000); padauginti ir page
rinti trafiko kontrolės prie
mones, kaip kelių rodykles, 
trafiko ženklus, signalus ir tt. 
(kaštuotų $6,000,000) ir page
rinti vairuoti leidimų .proce
dūrą, motorvežimių inspekci
ją ir trafiko saugumo priežiū
rą užmiesčių srityse (kaštuo
tų dar apie $150,000,000).

Visa ta programa kaštuotų 
apie pusę bilijono dolerių, bet 
per ją būtų galima sutaupyti 
kasmet nuo 3 iki 4 bilijonų.

Skaj. cyiu'u 
ir platinkite 

"N A U J I E N A S”

Adolfas Valams 
eina Į pensiją

Per 20 melų gabiausias 
nusikaltėlių “portretų” 

artistas

Lygiai 20 metų atitarnavęs 
policininku ir sulaukęs 55 
metų mažiaus, Adolph Vala
ms šį penktadienį išeina Į 
pensiją. Jis yra pasidaręs 
garsus, kaip ieškomų nusikal
tėlių atvaizdų piešėjas pagal 
policijos surinktas charakte
rio žinias. Valanio pieštuku 
daromi ieškomų nusikaltėlių 
škicai yra tokie tikslūs, kad 
policijai su tokių škicų pagal
ba yra pavykę išspręsti daug 
nusikaltimų.

Apie Adolfą Valani Chica
go’s American trečiadienį ra
šė:

Policininkas Adolfas Vala
ms, vyras vienodai gabus su 
šaudykle, su braižinių sąsiu
viniu, saksofonu ir judo smū
giu, po 20 metų tarnybos šį 
penktadienį pasitraukia iš po
licijos tarnybos.

Valams, kurs yra gavęs de
šimtį pagyrimo atžymėjimų 
ir tris ekstra kompensacijas 
už savo policinį darbą, iš

sprendžia nusikaltimus pačiu 
lengvuoju būdu, darydamas 
ko mažiausiai judėsiu.

Galinga plunksna

Kai kuriais atvejais vieno 
ar poros judo kirčių užteko 
priversti kriminalistą pasi
duoti. Kitais atvejais jam ne
reikėjo nė iš savo ofiso išeiti, 
kelių briežinėlių pieštuku ar 
rašomąja plunksna užteko nu
sikaltėliui išaiškinti.

Valanis geriausiai yra ži
nomas savo talentu nupiešti 
kriminalisto atvaizdą iš nu
kentėjusių arba liudininkų 
papasakojimų.

Pagal jo 1949 metais pada
rytą braižinį buvo sugautas 
James Holland, vienas iš ke
turių banditų, kurie nužudė 
du Brinks vežimo sargybi
nius. Tą sugavus, paskui jau 
buvo surankioti ir likusieji 
trys.

Kitą kartą jis nubraižė pa
našumą kriminalisto, kurs 
Rogers parke nušovė du poli
cininkus. Panašumas buvo 
toks tikras, kad jį spaudoje 
paskelbus, kitą dieną patys jo 
gaujos banditai jį nušovė. 
1951 metais Valanis pagal nu
kentėjusiųjų papasa k o j i m ą 

nupiešė rapistą, kurs pagal 
braižinį po 2 mėnesių buvo 
suimtas.

Prieš įstodamas Į policiją 
1943 metais, Valanis 17 metų 
dirbo Commonwealth Edison 
kompanijoj. Yra nepaprastai 
geras šaulys: iš 390 šūvių jis 
270 šūvių pataikė į pačią tai
kinio “akį”.

Valanis Įsigijo nuosavą lėk
tuvą ir ruošiasi skraidytojo 
egzaminams, o juos išlaikęs 
žada su žmona pasidaryti ato
stogas ore.

Valanis yra lietuvių kilmės 
amerikietis.

Nauji taupymo 
bonai

JAV iždo departamentas 
praneša, kad gegužės 1 dieną 
prasidės pardavimas naujo 
U. S. taupymo bono (po $75 
bonas). Bonai turės žuvusiojo 
prezidento John F. Kennedy 
portreto įspaudą. Visame kra
šte taupymo bonų pardavimo 
kampanija bus vykdoma iki 
liepos mėn. 4 dienos.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

1914----------------------------------- ----------------------------------- 50 ----------------------------------------------------------------------- 1964

n JUBILIEJINIS MA(U)«s OS M ų KONCERTAS
įvyks 1964 m. balandžio 26 d. Lietuvių Auditorijoje

Koncerte dainuos Alice Stephens dainininkės

CHRISTINE BARTULIS

GENOVAITĖ MAČYTĖ 
dainuos
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ALICE STEPHENS 
dirigentė

GENOVAITĖ PEŠKIENĖ,
vos atvažiavusi į Ameriką, įstojo į Alice Stephens Dainininkių eiles. Kar
tu su šiomis dainininkėmis ji ir šiandien tebedainuoja. Keliais atvejais 
ji dainavo solo ir daugelį karty su kitomis dainininkėmis. Kelis metus ji 
dainavo Sophie Barčus Radijo valandoje. Ji dainavo "Cavalleria Rusticana" 
operoje. Balandžio 26 dieną ji dainuos Jubiliejiniame Naujienų koncerte. 
Tikietai į koncertą kainuoja $2.00. Koncertas vyks Lietuvių Auditorijoje, 
pradžia 5 vai. vak. Tikietus galima gauti Naujienų ofice arba užsakyti paštu.

Paveiksle matome Jubiliejinio Naujienų koncerto dainininkes. 
Iš kairės j dešinę viršuje: Genovaitė Mačytė ir Josephine Mile- 
riūtė; apačioje: Jonė Bobinienė ir Genovaitė Peškienė. Jos kar
tu su kitomis Alice Stephens dainininkėmis balandžio 26 dieną 
Lietuvių Auditorijoje dainuos 50 metų sukakties koncerte. Kvie
čiame čikagiečius tą dieną pasiklausyti gražiai dainuojamų 

lietuviškų dainų.

Tikietai į Naujienų 50 metų sukakties koncertų kainuos $2.00. 
Tikietus galima gauti Naujienų Administracijoje arba užsisakyti 
paštu, atsiunčiant čekį ar Money orderį. Kviečiame visus Chica
gos lietuvius dalyvauti šiame puikiame lietuviškos dainos koncerte
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galę**. Ir jie vėl suklydo, aiškindami, kad Amerika nesi
džiaugia Goularto nuvertimu.

Buvusis Brazilijos prezidentas buvo susidėjęs su ko
munistais, kurie ruošėsi pagrobti su jo pagelba valdžių į 
savo nagus. Tai būtų buvusi didelė nelaimė tai milžiniš
kai Pietų Amerikos respublikai ir visoms lotynų tau
toms Vakariniame pusrutulyje. Goularto pašalinimas 
reiškia didelį laimėjimų Amerikai.

APŽVALGA
“Laimingas gyvenimas” Lietuvoje

Nikita mobilizuoja jėgas prieš Mao
Į Kinijos komunistų smarkų puolimų prieš Chruščio

vų šis atsakė tokiu pat smarkiu puolimu prieš Mao Tse- 
tunga ir jo partijų. Ilgame savo pareiškime kinai pasakė, 
kad Nikita Chruščiov esąs “didžiausias istorijoje kapitu- 
liantas”, o sovietų komunistų partijos raštas smerkia 
Mao Tse-tungo klikų, kaip “besažiniškus demagogus ir 
šmeižikus”, siekiančius suardyti pasaulinio komunistų 
judėjimo vienybę.

Tie žiaurūs pareiškimai iš vienos ir antros pusės buvo 
parašyti prieš keletu savaičių, bet nebuvo viešai skelbia
mi. Rumunijos ir kitų šalių dar pilnai nenusistačiusios 
šitoje kovoje partijos bandė Maskva su Peipingu sutai
kinti. Tačiau iš tų pastangų nieko neišėjo.

Kinai išspausdino kaltinimus Chruščiovui savo laik
raščiuose ir paskelbė per Peipingo radijų. Sovietų parti
jos centras davė jiems atsakymų Maskvos “Pravdoje”. 
Prasidėjo atvira kova, kuri vargiai begali pasibaigti ki
taip, kaip visišku komunizmo skilimu pasaulyje.

Šitose rungtynėse iniciatyva iki ši ji buvo’kinų pusėje. 
Bet Chruščiovas dabar nori pereiti iš apsigynimo pozi
cijos į puolimo pozicijų ir mobilizuoja savo šalininkų jė
gas prieš kinus. Jisai pavedė savo partijos centro komi
tetui sušaukti, tur būt Maskvoje, viso pasaulio komunis
tų vadų kongresų, kad jie tartų savo žodį apie Peipingo 
akiplėšas.

Spėliojama, kad tai gali Įvykti balandžio 17 d., Chruš
čiovo 70 metų sukakties proga. Nikitos šalininkai, be 
abejo, turės kongrese daugumų ir jisai Mao Tse-tungų 
bei jo pasekėjus ekskomunikuos iš komunistinio judėji
mo. O Mao Tse-tung ekskomunikuos Nikitą. Bus įdomūs 
spektakliai.

Prez. L. B. Johnson patenkintas
Vietoje pabėgusio į užsienį Joao Goularto, Brazilijos 

kongresas bendroje abejų rūmų sesijoje, išrinko laiki
nuoju respublikos prezidentu savo pirmininkų Paschoal 
Ranieri Mazzilli. Brazilijos žmonės priėmė jo išrinkimų 
džiaugsmingomis demonstracijomis.

Labai patenkinta yra ir JAV administracija. Prezi
dentas Lyndon B. Johnson pasiuntė naujajam Brazili
jos vadui “šilčiausius gero linkėjimus”, kartu sveikinda
mas Pietų Amerikos žmones, kad savo keblumus jie su
gebėjo išspręsti be pilietinio karo.

Labai klydo komunistų komentatoriai, skelbdami, 
kad Joao Goulart “veda Brazilijos liaudį į visuotinę per

Lietuvių komunistų laikraš
tis Chicago j e įdėjo savo skai
tytojo A. Avižienio gautą 
laišką iš Utenos rajono, Pūs
lių kaimo. Avižienio sesuo So
fija ir sūnus rašo apie “kol
chozus”:

“Žmonės į darbą eina į 
brigadas, kartais ir gana to
li. Apie sąlygas tai sunku pa
rašyti. Gauna darbadienius, o 
rudenį apmoka. Aš manau, 
kad Jums rašo ir be mūsų, 
tai gal žinote?

“... Mano sūnus dirba 
mokykloje. Gauna nuo 70 
80 rublių per mėnesį. Jūsiš
kiais doleriais būtų tarp 80 
ir 90. Vyriškas kostiumas 
kainuoja tarp 100 rub. ir 
daugiau, atitinkamai kai
nuoja ir kiti daiktai. Aš da
bar kolūkyje nedirbu. Tu-i 
riu pusę hektaro žemės 
sklypelį, taipgi karvę ir par
šelį. Duonos nusiperku, sū
nus padeda”.
Vaizdas gana aiškus.
Ūkininkai, suvaryti į kolek

tyvius dvarus (kolūkius) yra 
suskirstyti “brigadomis” ir 
yra vedami dirbti “kartais ga
na toli”. O kiek jie gauna už 
atidirbtas dienas, laiško au
toriai sakosi, kad jiems “sun
ku parašyti”. Jei parašytų tie
są, tai susilauktų bėdos; todėl 
jie nori, kad Avižienis patirtų 
apie tai iš kitų. »

Bet Sofija ir jos sūnus pa
brėžia, kad už darbadienius 
moka rudenį. Vadinasi, per 
pavasarį ir vasarą “kolūkie
čiai” negauna nieko. Tai kaip 
jie išminta? Iš ko jie nusiper
ka drabužius ir apavą? Kaip 
jie išmaitina ir aprengia sa
vo vaikus?

Matyt, kad jie šiaip taip iš
siverčia ir iš tų pusės hektaro 
sklypelių, kuriuose jie laiko 
“karvę ir paršelį” ir gal pasi- j 
sodina daržovių.

Sūnus, kuris mokytojauja, 
gauna per mėnesį nuo 70 iki 
80 rublių. Sofija mano, kad 
tai būtų tarp 80 ir 90 dolerių 
amerikoniškais pinigais. Ji 
klysta. Už sovietinį rublį “lai
svoje rinkoje” anapus Gėleži- 
nsė Uždangos duoda 30 centų 

arba dar mažiau. Užsienių 
bankai sovietinių rublių visai 
neima.

Tačiau patys laiško rašyto
jai čia pat parodo, kad tikroji 
rublio vertė labai žema. Dra
bužių eilutė, sako jie, kainuo
ja “100 irb. ir daugiau”.

Tokios rūšies drabužių ei
lutę, apie kokią kalbama lai
ške, galime nusipirkti Ameri
koje už 15 idolerių, jei ne pi
giau. Bet “Tarybų Lietuvoje” 
reikia mokėti 100 rublių! Tai 
kiek gi tie rubliai verti?

Laiško rašytojai priduria, 
kad “atitinkamai kainuoja ir 
kiti daiktai”. Tai reiškia, kad 
viskas brangu.

Tikroji mokytojo mėnesinės 
algos vertė bus ne “tarp 80 ir 
90” dolerių, bet tarp $14 ir 
$16.

Tokią menką algelę gauda
mas, sūnus mokytojas turi 
dar padėti savo senai motinai 
nusipirkti duonos! Jos laimė, 
kad ji turi sūnų, kuris ją su
šelpia.

Šituos faktus paskelbė (ba
landžio 1 d.) komunistų laik
raštis. Jie pilnai patvirtina 
tai, kas buvo ne kartą rašyta: 
“Naujienose”, paširs m i a n t 
^Čikagietės” ir kitų aplankiu
sių Lietuvą asmenų pasakoji
mais.

Bet kiek dėl to “Naujienos” 
ir tie asmenys buvo komunis
tų dergiami!

Teisingai sako, kad tiesos, 
kaip ylos maiše, nepaslėpsi.

AMA kaltinama dėl vėžio
Dr. Thąmas Carlile, Ameri

kos Vėžio- Dr-jos Seattle mie
ste pirmininkas ir Amerikos 
Medikų Dr-jos (AMA) narys, 
kalbėdamas Palmier House 
Chicago j e nusiskundė, kad 
nei vyriausybė, nei A. M. 
Assn.. nesiėmė pozityvių 
ir energingų žygių aiškinti 
žmonėms apie cigarečių rūky
mo ir vėžio santykį, kaip ta
tai buvo aiškiai nustatyta vy- 
siojo JAV gydytojo (Surgeon 
general) raporte. Ypač jis pa
kaltino AMA, kuri nieko tuo 
reikalu neveikė, nors buvo ir 
specialų ta mtikslui komitetą 
sudariusi. Jis gyrė Amerikos

Baleto menininkai Violeta Ka
rosaitė ir Jaunutis Puodžiūnas 
balandžio 2 d. iš Los Angeles 
aerodromo išskrido j Omaha, 
Nebr., ir ten lietuvių kolonijoje 
balandžio 4d. rengiamas jų ba
leto šokių koncertas. Jiedu yra 
paruošę plačią solo ir dueto šo
kių programą.

Su baleto koncertu jiedu ap
lankys daugelį lietuvių kolonijų 
Amerikoje ir Kanadoje. Iš Oma- 
hos baletininkai atvyks į Chica- 
gą ir apsistos kuriam laikui Mar
quette parko kolonijoje pas Vio
letos Karosaitės tėvus, čia bus 
galutinai baigtas paruošti jų ba
leto koncertų tvarkaraštis, nu
statant, kada ir kurį miestą ap
lankys.

Violetos Karosaitės ir Jauniaus 
Puodžiūno baleto gastroles po 
lietuvių kolonijas organizuoti

vėžio draugiją už pionierišką 
darbą, aiškinant žmonėms rū
kymo pavojus sveikatai.

Los Angeles, Calif.
V. KAROSAITĖ IR J. PUODŽIŪNAS IŠKELIAVO 

KONCERTUOTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE

Violeta Karosaitė ir Jaunitis Puodžiūnas 
Hollywoode baleto studijos scenoje

ėmėsi Clevelando Lietuvių Bend
ruomenės Apylinkė, F. Eidimtui 
vadovaujant. Kada į Kaliforniją 
baletininkai besugrįš, dar neži
no, bet mano, ne anksčiau, kaip 
po trijų mėnesių. V. Karosaitė 
numato po koncertų Chicago j e 
kuriam laikui pasilikti.

Violeta Karosaitė ir Jaunutis 
Puodžiūnas gyveno Hollywoode. 
Su amerikiečių baleto kompani
ja Aqua Follies Violeta Karo
saitė yra važinėjusi po Ameri
kos miestus, šokdama amerikie
čių publikai. Jaunutis Puodžiū
nas ilgesnį laiką dirbo Holly
wood Bowl kompanijoje, su ku
rios šokėjais važinėjo po Ameri
ką. Paskutiniu laiku mūsų bale
tininkai šokdavo televizijos pro
gramose bei karių klubuose. Ne 
kartą jie yra programą atlikę ir 
lietuvių parengimuose. Jaunius 
Puodžiūnas turėjo čia savo ba
leto jaunųjų šokėjų mokyklą, 
kurioje baleto meno lavinosi lie
tuvių vaikai.

Laimingos kelionės ir gero pa
sisekimo!

J. Kaributas režisuoja 
A. Kairio komediją

Juozas Kaributas su grupe 
Los Angeles dramos sambūrio 
narių jau kuris laikas ruošia 
Anatolijaus Kairio trijų veiks
mų komedijos “Diagnozė” vaidi
nimą.

Veikalo autorius; Anatolijus 
Kairys gyvena Chicagoje.. Pra
eitais metais ši komedija buvo 
Stasio Pilkos surežisuota .ir Chi- 
cagos aktorių suvaidinta. Kome
dija buvo kiek pakeista, negu 
knygoje išspausdinta ir pavadin- f 
ta “Popiečio diagnozė”. Režisie
rius Juozas Kaributas losange- 
liečiams vaidinimą ruošia laiky
damasis komedijos originalo.

“Diagnozėje” vaidins Agutė 
Dūdienė, Jonė Pėterienė, Danutė 
Vebeliūnaitė, Juozas Kaributas, 
Emilis Skistimas ir Alfonsas ’Pe
trauskas. Dekoracijas piešia p. 
Kalvaitis.

Vaidinimas bus balandžio 25 
d., šeštadienio vakare, ir balan
džio 26 d. — sekmadienį. Vaidi
nimų mėgėjai turės progą jei ne 
vieną, tai kitą vakarą pama
tyti A. Kairio veikalą, apie kurį 
tiek plačiai jau Chicagiškių bu
vo rašyta, kai tas veikalas vai
dintas Chicagoje.

Į vaidinimą iš Chicagos yra 
pažadėjęs atskristi pats kome
dijos autorius rašytojas Anato
lijus Kairys. .

Jei atliks iš vaidinimo nors * 
kiek pelno, jis bus atiduotas Lie
tuvių radijo programos išlaiky
mui. Radi j o programas j au daug 
metų čia organizuoja ir išlaiky
mu pasirūpina Bruno Gedimi
nas. Jis savo radijo programų 
klausytojus kviečia atvykti į 
vaidinimą.

Balys Jasas atskrido 
iš Australijos

Balys Jasas su šeima gyvena 
Vakarų Australijoje, Perth mie
ste. Ten lietuvių gyvena apie 
250 šeimų. Kovo 23 d. B. Ja
sas pradėjo lėktuvu kelionę. Ap
lankė Azijoje Singapūrą, Hong 
Kongą, Japoniją, o kovo 30 d. 
naktį jau sustojo Hollywoode, ‘ 
Gal., pas baleto šokėją Jaunutį 
Puodžiūną. Balys Jasas Austra
lijoje gyvena viename mieste su 
J. Puodžiūno motina, taip pat 
Australijoje gyvena ir J. Puo
džiūno sesuo. Iš jų jis atvežė 
sveikinimų.

Pataikė jis pas Jaunių Puo
džiūną tokiu laiku, kai tasai su 
baleto šokėja Violeta Karosaitė 
jau pakėlę sparnus iš Hollywoo
do išskristi. Be to ir į lietingą 
orą. šįmet lietaus buvo mažai, 
bet Australijos svečias atskrido 
su lietum, tai saulėtos Los An
geles jis čia nė nematė.

(Nukelta į 7 psl.)

Mirties aistrų protokolai
3.

Jaunųjų laisvės kovotojų aistringi gin
čai iš redakcijos patalpos persikėlė į Mon- 
martre vieną rūsį, kuris priklausė Charles 
d’Avray. Tai buvo vieta, kur susirinkdavo 
vienminčiai draugai. Kartkartėmis už 
klysdavo ir vienas kitas turistas. D’Avrai 
dainuodavo sentimentališkas dainas. Jį 
pertraukdavo Bertonaitė savo silpnu kon
traltu ir pradėdavo dainuoti kovingas ir 
pašiepiančias revoliucines dainas. Kaip 
prirakintas sėdėdavo ten plačiapetis jau
nuolis, alžirietis Gohery, kurio galva buvo 
didelė, o oda rudos spalvos. Paskutines 
dešimt dienų jo mebliruotoje būdoje gyve
no Bertonaitė. Prieš tai ji gyveno pas 
Charles d’Avray, o dar anksčiau — pas 
draugą Rondel. Kaip savo įsitikinimais, 
taip ir savo meile ji dalinosi su savo vien
minčiais draugais. ..

Tai, žinoma, daug įvairių nepalankių 
kalbų sukėlė jos adresu. Ji visaip buvo 
pravardžiuojama. Tačiau jos artimi drau
gai į ją žiūrėjo kaipo į labai švelnią, bet 
labai ryžtingą mergaitę.

Kas politiniais sumetimais atlieka 
žmogžudystę, tas daro tai įsitikinęs, jog iš 
to bus nauda, — visai žmonijai arba di
desnei ar mažesnei jos daliai.

Apie vidurnaktį Bertonaitė su laikraš
čių pundu pradėjo lankyti naktinius klu
bus. Iš pikantiškos mergaitės klubo lanky
tojai pirko ne tik laikraščius, bet ir revo

liucines brošiūras, mokėdami dvigubai ar 
net trigubai daugiau negu buvo nustatyta 
kaina. Kai kurie susidomėdavo ir jos gy
venamos vietos adresu. Auštant ji surink
tus pinigus atiduodavo klubui.

Jos draugai su išvargusiais veidais sė
dėdavo prie tuščių stiklų. Bertonaitė lyg 
jausdavo, jog apie ją yra kalbama. Bufete 
ji pripildydavo sau stiklą vandens.

“Ką jūs darote, tai jūsų reikalas”, ji sa
kydavo. “Aš irgi žinau, ką aš turiu dary
ti”. O paskui su Gohary ji eidavo į jo bū
dą. Alžirietis ją tikrai mylėjo. Tai buvo 
visai kitokio pobūdžio intymis susidrau
gavimas, negu su kitais. Jis sielojosi dėl 
jos likimo.

“Jei tai yra būtinai reikalinga, tai aš 
padarysiu”, sakydavo jis. “Bet tai aš pada
rysiu tik dėl tavęs. Šiaip aš esu nusistatęs 
prieš bet kokią žmogžudystę, kokios rū-. 
šies ji bebūtų”.

“Tokiu atveju tu neprivalai tai dary
ti”, atsakydavo Bernotaitė. “Leono Dau- 
det nužudymas turi būti atliktas asmens, 
įsitikinusio, kad jis vykdo mirties sprendi
mą. O tai juk nėra tas pat, kas yra papras
ta žmogžudystė”.

Mergaitė praleisdavo valandų valandas 
galvodama apie tą “mirties sprendimo” 
įvykdymą. Ji praleisdavo daug laiko, be
žiūrėdama į savo pasirinktosios aukos, fo
tografiją. Jo veido kiekvienas bruožas, 
kiekviena raukšlė jai buvo žinoma. Jis jai 
vaizdavosi akyse. Kartą Goliary užklupo 
ją, kai jinai su tuo vaidalu piktai ginčijo
si.

Ji bandė sau įsivaizduoti, kaip atrodys 
išgąsčio ištiktos akys, kai pamatys revol
verį, kuris bus į jį atkreiptas? Bandė įsi
vaizduoti, kokios grimasos pasirodys jo 
veide...

Ji nutarė savo sumanymą vykdyti sau
sio 20 d. (1923 ni;). Tą dieną profesinės 
sąjungos ruošėsi paskelbti streiką, kurio 
tikslas buvo pareikšti užuojautą Ruhro 
darbininkams. Pašalinimas iš gyvųjų tar
po svarbiausio Ruhro įvykių kaltininko 
turėjo būti lyg ir finalas.

Bernotaitė savo žygiui pasirinko Cor- 
day pavyzdį. Ji tikėjosi savo planą vykdy
ti maždaug panašiu būdu, kaip ir Marato 
žudikė.

Neapykanta —tai stipriausi svaiginan
tys nuodai.

Prie Leon Daudeto prieiti nebuvo sun
ku. Kiekvieną dieną jį galima sutikti, kai 
jis važiuodavo į parlamentą. Jis galėjo bū
ti geru taikiniu koridoriuose, o taip pat ir 
prie savo namų. Tačiau “raudonoji mer
gelė” tuos lengvus būdus atmetė. Ji norėjo 
Daudetą sutikti akis į akį kaip kaltintoja, 
teisėja ir teismo sprendimo vykdytoja 
viename asmenyje.

“Stipriausi žmonių svaiginantys nuo
dai yra neapykanta”, sake išgarsėjęs vo
kiečių kriminologas, prof. Hans 'V. Hen
tig. “Raudonoji mergelė” kaip tik ir buvo 
to teigimo pavyzdys. Vienas jos draugų 
pareiškė, jog ji tarytum kokainą mažais 
kiekiais vartojo neapykantą.

Charlotte Corday pavyzdį sekdama, 

Bernotaitė parašė laišką savo aukai, Leon 
Daudet, prisipažindama, jog ji esanti 
anarchiste ir žinanti, jog esąs ruošiamas 
planas jį nužudyti. Kaipo moteris ir paci
fiste ji esanti priešinga tam planui ir no
rinti jį įspėti. Plačiau apie tai ji papasako
sianti asmeniškai.

Sausio 20 d. (tai buvo šeštadienis) 10 
vai. ryto Bernotaitė jau buvo prie Daude
to gyvenamojo namo durų. Tarnaitė ati
darė duris ir pareiškė, kad ponas negalįs 
jos priimti. Ji, esą, turinti eiti į laikraščio 
redakciją ir ten pasimatyti su “Action" 
Francaise” generaliniu sekretorium Ma
rium Plateau.

Bernotaitė tuoj nuvyko į redakciją. Ji 
tikėjosi, jog ir Daudet ten atvyks. Priėmi
mo kambaryje ji turėjo ilgokai laukti, kol 
pagaliau vienas redaktorių ją pakvietė į 
savo darbo kambarį. Jis išdidžiai apžvel
gė mergaitę ir davė suprasti, jog jis nėra 
palankus skundėjams.

“Na, gerai, tegul tuo viskas ir baigiasi. 
Aš nė žodžio daugiau nepasakysiu apie 
man žinomą paslaptį”, pasakė mergaitė ir 
rengėsi išeiti. Išeidama ji girdėjo, kaip re
daktorius kitam vyrui prakošė pro dantis: 
“Jie nori tiktai pinigų”....

“Tegul jie sau triukšmauja”, atsakė 
kitas vyras, “tai padidins laikraščio skai
tytojų skaičių”.

Dėl pykčio ir gėdos Bernotaitės veidas 
paraudo, bet tuo pačiu metu padidėjo ir 
ryžtas būtinai sutikti Daudetą. Rytojaus 
diena (sausio 21) labai reikšminga: 1793 
m. sausio 21 d. giljotina buvo nukirsta ka

raliui Liudvikui XVI galva. Kiekvienais 
metais už nužudytojo karaliaus sielą St 
Germain TAuxerrois bažnyčioje buvo lai
komos mišios ir į bažnyčią susirinkdavo 
žymesnieji rojalistai su Daudet priešaky
je.

Pasitaikė, kad sausio 21 buvo sekma
dienis. Į minėtą bažnyčią nuėjo Bertonai
tė ir atsiklaupė prie vieno stulpo. Stulpas 
buvo visai arti prie tako, kuriuo ėjo roja
listų viršūnės užimti priešakines eiles. 
Lietpalčio kišenėje laikydama iš Gohary 
paimtą revolverį, Bernotaitė laukė savo 
aukos.

Suėjo nemažai žmonių. Netrukus su
gaudė vargonai ir prasidėjo mišios. Ta
čiau Daudet nesimatė, —jis į pamaldas 4 
neatvyko. Gilus nusivylimas apėmė mer
gaitę. Akyse pasirodė ašaros, o netrukus 
ji pradėjo verkti kukčiodama.

Arti esantys žmonės atkreipė į Ją dė
mesį. Nejaugi šita varginga mergaitė tiek 
gailisi nužudyto karaliaus, kad negali aša
rų suvaldyti? O gal ji verkia mylimo ber
nelio netekusi?

Iš rojalistų vadų buvo atvykęs tik 
Charles Maurras. žaibo greitumu Berno
taitės galvoje gimė mintis jį nušauti. Mi
šioms įpusėjus ji pradėjo veržtis į priekį. 
Maurras žingsniavo tako viduriu, iš visų 
pusių apsuptas augalotų vyrų, kurie suda
rė jo sargybą. Arčiau prieiti prie jo buvo 
neįmanoma. Vadinasi, ir vėl viena diena f 
niekais nuėjo, o rytoj turi prasidėti strei
kas ...

(Bus daugiau)
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Z. JUŠKEVIČIENĖKultūringa kritika ar tendencingas, piktas puolimas?Mūsiškėje, lietuviškoje spaudoje jau per dažnai tenka skaityti piktą, tendencingą puolimą kūrėjų, jų kūrinių ir beatodairinį visų kultūrinių apraiškų niekinimą, pavadinta kultūringu terminu — kritika. Kas ir verčia stabtelti prie šio klausimo ir išsiaiškinti, kas iš tikrųjų yra ta kritika?Kultūringa, objektyvi kritika yra būtina, ji yra visokia- riopo gyvenimo pažangos skatintoja, jos kėlėja. Kultūringa kritika yra pagrįsta: teisingumu, atsargumu, nuoširdžia meile kultūrai ir kūrėjui, drau ge neapsilenkiant su didžiu respektu pačiai kūrybai. Kultūringos, objektyvios kritikos paskirtis yra kūrinį ar atliktą kultūrinį darbą apžvelgti iš visų pusių: pastebėti ir iškelti ne vien neigiamas, bet ir teigiamas puses, kūrinio ar kultūrinių pastangų apraiškų,— .parodų, paskaitų, operų ir t. t. Kritikas, siekiąs teigiamu pasitarnauti savo kultūrai, visada stato sau uždavinį būti objektyvus ir drauge imasi didžiausio atsargumo nepažeisti kūrėjo kūrybinės dvasios, ar kultūrinio gyvenimo planuotojų pasiaukojimo dvasios neužspausti. žodžiu sakant, sąžiningas, kultūringas ir atsakingas kritikas siekia pasakyti tiesą nepažeidžiant ar ne- užmušant kūrėjo ir jo kūrybinės dvasios. Tad taurus ir

atsakomybę jaučiąs kritikas atsargiai priartėja prie kūrėjo ir dar atsargiau jį priveda prie jo klaidos ar neišbaigimo jo kūrinyje ir palieka jį patį pastebėti ir apčiuopti tą savo klaidą, ar iš viso pajusti kūrinio netobulumą.Taurus ir pilnai subrendęs kritikas su tokiu pat atsargumu artėja ir prie kultūrinio gyvenimo planuotojo ir visuomenininko. Nes kiekvienas kultūringas žmogus žino, kad kaip nėra absoliučiai tobulo žmogaus, taip lygiai negali būti nei absoliučiai tobulo jo darbo, — tik vienas gali būti arčiau, kitas toliau tiesos ar tobulumo. Kultūringa visuomenė skaitanti ar klausanti krtiką, greit atsijoja pelus nuo grūdų ir pagal grūdų kiekį atiduoda pagarbą ir pačiam kritikui. Tai suprantama, tam tikra dalis visuomenės vis dėlto tampa suklaidinta.
Subjektyvi kitika ir jos 

pasekmės mūsų išeivijos 
gyvenimeSubjektyvi — tendenci n ga kritika yra diametraliai skirtinga objektyviai, tad ir pasekmės yra kitos. Subjektyvi — tendencinga kritika yra jau iš anksto turinio, kokio nors priešiško pikto nusistatymo išdavą. Tad teikia kritika jau pačioje savo esmėje yra neteisinga, nuodėminga ir kaipo

Wayne Stadnyk, 5 metų, guli Niagara Falls, Ont. ligoninėj, išsigel- 
bėjęs iš mirties. Jis jau buvo bekrintąs į Niagaros upę ir krioklį, 
150 pėdu apačioj, bet dar nusitvėrė už medelio ir taip išsilaikė 90 
minučiŲ, kol jį išgelbėjo.

Kritikas K. B. nemažiau skau-■ džiu kirčiu tvoja ir šios paro-' dos įrengėjui, taip pat dailininkui — 'M. Ivanauskui jau rengusiam šio pobūdžio parodą Brazilijoje ir ten susilaukusiam objektyvaus, nuoširdaus ir teigiamo įvertinimo: žiūrovų, meno kritikų ir valdžios atstovų. M. Ivanausko meno laimėjimais pasidžiaugė ir mūsų vietos spauda — Chicago Tribune, pereitais metais rugsėjo 26 d. numeryje.'•Visa drauge sudėjus, ąp- žvelgus ir pasvėrus neitralu- mo svarstyklėmis, tenka patikėti objektyviesiems, nuošir- diesiems ir jų daugumai, o subjektyvius, tendenciją turinčius kritikus, lieka pakviesti rimčiau ir atsakingiau pažvelgti į išeivijos kultūrinį gyvenimą. Netenka abejoti, kad

mūsų .gyvenimo atgarsiai, vienu ar kitu keliu, bet pasiekia ir mūsų likusius Tėvynėje ir visa kas yra mūsuose neigiamo skaudina jiems širdį ir silpnina jų tylią kovą prieš tautos pavergėjus. Šitai turint galvoje, lietuviškos spaudos ir paskirų rašėjų tautinės atsakomybės jausmas privalo būti stiprinamas.
Niekas tokių nenoriImigracijos ir natūralizacijos biuras Chicagoje paskyrė 12 tarnautojų dirbti viršvalandžius ieškant krašto, kurs norėtų priimti buvusį >Ghica- gos kriminalo sindikato bosą Paul Ricca ir 100 panašių charakterių, kurie yra nutarti ištremti, tik iki šiol nerandama tokio krašto, kuris lokius norėtų priimti.

Dviračiais po EuropaPrieš 3 mėnesius išėjęs į pensiją mašinistas Alfred Danielson, 63 metų, ir jo žmona Ruth 49 m., dviračiais vežini išskrido į Londoną, iš kur savo dviračiais pakeliaus po Škotiją, Airiją ir šetlando salas, iš čia kelsis į Europą, kur dviračiais važinėsis “kiek į- manydami daugiau”.!^“Aš ir mano žmona sumanėme padaryti daugiau negu sėdėti kaip pensininkai namuose, kol dar nesame visiškai pasenę”, pasakė Danielson.
ŠALDYMASOro vėsinimo sistemos privatiems namams bei įstaigoms.24 vai. priimami telefonu užsakymai. Garantuotas darbas. Veltui apskaičiavimai.

H & G
1643 S. Blue Island Ave. Tel. 666-2242.

ĮSTEIGTA 1889 — 75 PROGRESO METAI

ST. PAUL. O 
FEDERAL SAVINGS

6700 Wwt North Avena* • Chicago 36, UL • NAttend 24000

MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $185,000,000.00
Frank P. Kosmach, Pres.Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.

SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄDividend rate 4% % to 4% % per annum according to the Savings Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn from the first.
LITHUANIAN

BAKERY i
2450 W. 59th Street • Chicago, 29, Ill.

Tel. HEmlock 4-7434
KEPA ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ KEPINIUS

PRIIMA tortų ir kt. gaminių užsakymus įvairiems parengi
mams. KRAUTUVĖJE GAUNAMI: importuoti delikatesai, 

dešros, kumpiai ir šviežios lietuvUko«
Atdara nuo 8—6 v. vak. Uždara sekm. ir pirm.

Sav. ANTANAS KAZILIONIS

tokia, smerktina ir atmestina. Nežiūrint, kas yra esmėje tendencinga kritika, ji daugeliui kūrėjų ar kultūrininkų yra skaudus, neužtarnautas smūgis, o kai kada ir kai kam net ir mirtinas smūgis. Tad tendencinga, pikta kritika yra niėkas daugiau, kaip tik gyvenimo pažangos stabdis (Pati pikto tendencija esmėje yra: religiniu požiūriu — nuo- (dėmė, psichologiniu — klaida — dvasinė liga.)Asmuo, iš lanksto jau turįs pikto tendenciją, apžvelgiamo ar aprašomo kultūrinio įvykio ar kūrėjo atžvilgiu, jis godžiai ieško vien neigiamų pusių, dažnu atveju jau ir pats nepastebi nieko, kas ten yra teigiamo. Tad subjektyvių — tendencingą kritiką surikiuojančią ir iškeliančią vien neigiamumus, geriausiu atveju, tenka laikyti, kaip nepilną, neatbaigtą ir tokiai kritikai turėtų būti neduodama vietos rimtoje spaudoje. Iš tikrųjų, piktos tendencijos kritika piktu ir tepasitarnauja: pažeidžia spaudos etiką, kūrėją, braukia ilgą minusą visam kultūriniam gyvenimui, paklaidina visuomenę, o nemažą jos dalį ir visai nugręžia nuo tautinės kultūros gyvenimo .Apstu mūsų gyvenime ir priešiškų reiškinių: žiūrėk, laikraštis pateikė tendencingą kritiką kokio nors kūrinio ar kultūrinio įvykio, jį suniekino, sulygino su nuliu, ir po kelių dienų, vėl tas pats laikraštis talpina maloniausią kvietimą ateiti, atvykti, pa- sidžiaugtii tuo, kas vakar buvo nuvertinta! Jei ir toliaus bus einama šiuo keliu, tai mūsų kūrėjų kūriniai dulkės lentynose ir sandėliuose, o parengimų salėje kėpšos tik ruščios kėdės ... Tad šitaip elgdamiesi ar turime teisę kaltinti sa-

tikrųjų nieko gero šio dailininko kūriniuose ir nėra? Tikrumoje, k,un. P. Brazauskas yra baigęs meno mokslus prieš keletą dešimtų metų, visą tą metą meatsitfkyręs -su teptuku. Be to, už savo meno kūrinius jis yra gavęs pas svetimuosius net kelias premijas, vieną, berods net .pereitais metais, Oregone. Toliaus recenzentas dailininką Ant. Rūkštelę apšaukia stagnacija, pasenusio kraičio vėdinimu, pasigenda 'religinio degimo jo kūriniuose, kad šio dailininko kūrinys “Mozė” tiesiog liepsnoja religiniu degimu ir iš toli žiūrovą pasinio j a išraiškinga povyza ir didžia rimtimi dvelkiančiu koloritu. Tegu šis darbas, kaip ir kiti jo darbai, yra realistinis, bet tai yra tokia meno šaka, o jis nemeluotas jos atstovas, jei jau kūriny nebūtų nieko meniško ir teigiamo, jis iš toli nepasimo- tų į save išlepusį meno žiūrovą, atlankiusį,-šią šimtus meno parodų ir atsargiai išvaikščiojusį,-šią desėtk-us meno galerijų, apžiūrėjusį,-šią garsiausių muziejų kūrinius?... Ir taip peržvelgdamas šią religinio meno parodą, K. B. tokiu tendencingu ir grubiu botagu užkerta net ’keliems de- sėtkams dailininkų, dalyvavusių toje parodoje. Tais pačiais tendencingais sumetimais šis kritikas uždeda ir po lauro vainiką dviem jaunėms dailininkėms, vos s u s p ė j ilsioms uždaryti mokyklos duris. Ir kas šia jo neatsakinga išdaiga gali patikėti? Dar niekas nežino, iki šiol ir niekas negali patikėti, kad koks nors kūrėjas pirmuoju savo žingsniu, kada nors, pasiekė “Parnaso” kalną?!... Neabejotina, kad jaunosios dailininkės dėl tokios perdėtos pagyros jaučiasi tik užgautos, kaip ir jų kolegos gavusieji botago kirtį.

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus 
Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD 
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGTCINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

* Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

* Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH Jr.,
Prezidentas

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083Nemokamai vieta automobiliams
1/ T ON

INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metp vasario 1 dienosPinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

vo jaunimą nesidomėjimu savu kultūriniu gyvenimu, o plačiai visuomenei mesti materialinio apsnūdimo priekaištą! . . ,.
Aiškiausias ir vėliausias 

tendencingos kritikos 
pavyzdys—neseniai įvykusius 

religinio meno parodos 
aprašymasKas stebėtina, vienas iš tos parodos kritikų yra pats kūrėjas, jautrios sielos žmogus — poetas, jis rašo: “kun. P. Brazausko pastangos tapyti yra jaučiamos. Bet prasimušti pro mėgėjiškumo kevalą lig šiol vis dar jam sunkiai vyksta. Religinė tema kartais prišlie- jama prie savotiško naivumo, kaip “Kalėdų dovanose”, kitur ir vėl gąsdinančiai pasimeta tarp tapybos ir minties problemų, kaip didžiuosiuos, tapimuos “Po kryžiaus našta” ir “Kryžiaus taurė”. Ar galima geriaus suniekinti dailininką ir jo kūrinius?. Ir ar galima jau ir patikėti, jog iš

Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS: Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.Antrad. 9 iki 4 vai. vakTrečiadien. — nedirbama. Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak Penktad. 9 iki 4 vai. vak.šeštad. 9 iki 12 vai.
TOU* .

flHSUHD]

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 741141
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ILL. LIETUVIŲ GYDYTOJŲ DR JOS 
METINIŲ PREMIJŲ PASKIRSTYMAS
š. m. kovo mėn. 31 d. ILG D- 

jos susirinkime teisininkai Al
gimantas Rėželis ir Gabrielius 
Gedvilą nagrinėjo pajamų mo
kesčių problemas. Ypač įdomios 
ir naudingos buvo diskusijos.

Dr. V. šaulys, draugijos kul
tūros komiteto vardu, referavo 
šių metų prašymus kultūrinei 
premijai gauti.

Dr. J. Valaitis trumpai, bet iš
samiai kalbėjo apie dr. Julių 
Kaupą, kaip gydytoją, psichia
trą, dailininką, kritiką bei rašy
toją. Dr. J. Kaupo raštams leis
ti komiteto vardu prašė susirin
kimo paskirti tūkstantį dolerių 
minėtiems jo raštams išleisti.

Už šį pasiūlymą kalbėjo dr. 
S. Budrys, dr. V. Tauras ir dr. 
G. Balukas. Dr. P. Kisielius ir 
dr. K. Ambrozaitis siūlė šių me
tų kultūrinę premiją padalinti 

pusiau, būtent: 500 dol. dr. J. 
Kaupo raštams ir kitą 500 dol. 
dr. Vardžio paruoštos knygos 
apie Lietuvą anglų kalboje išlei
dimą paremti.

Prieita kompromiso: Dr. Jul. 
Kaupo raštų I tomui leisti skirta
— 500 dol. ir II tomui — 500 
dol., atseit, viso — 1,000 dolerių.

Dr. Vardžio paruoštai infor
macinei knygai apie Lietuvą an
glų kalboje irgi paskirta 500 dol.

Vėliau dr. E. Ringus, valdy
bos nominacijos komisijos var
du, pasiūlė išrinkti ILG Drau
gijos naują valdybą šio sąstato:

■Pirmininku — kand. (1965 m.)
— dr. Vacys šaulys, vice-pirm.
— dr. Jurgis Starkus, sekretore
— dr. Juzė Aglinskienė ir iždi
ninku — dr. Zigmas Rudaitis.

Šiems metams pirmininku 
prieš metus laiko buvo išrinktas 

dr. Jurgis Volodka. Susirinki
mas vienbalsiai nominacijos ko
misijos pasiūlymą priėmė.

Gyd. Korp. “Gajos” pirminin
kas dr. K. Pempkus kalbėjo apie 
Korp! “Gajos” 35 metų gyva
vimo sukakties minėjimą, įvyk
siantį gegužės mėn. paskutinių
jų dienų savaitgaly. Kvietė vi
sus kolegas dalyvauti šventėje 
ir bankete.

Užbaigus susirinkimą dalyviai 
buvo pavaišinti dr. K. Drauge
lio spaudos, atseit L. Gyd. Biu
letenio, “premija” bei ponių Tu- 
masonienės ir Lipskienės pui
kiai paruoštomis vaišėmis.

L-mio V-tas

----- ------SKAITYK KASDIEN----------

NAUJIENĄ
—---- ID TOYK SKILTIS—----- »

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
u progas sut’ho tiktai per

NAUJIENAS

VIRIMO KURSAI
Nemokami virimo kursai pra

sidės š. m. balandžio 6 d. Wash- 
burne Trade School, 31st. ir Ke- 
dzie Avė. Bedarbiai arba dir
bantieji ne visą laiką galės pra
mokti virimo restoranams ir 
šiaip didesniam skaičiui valgyto
jų, kaip pavyzdžiui, ligoninėse, 
prieglaudose ir 1.1.

Mokyklos virtuvės įrengimai 
naujų naujausi: dujų ir elektros 
virykles, nerūdijančio plieno sta
lai, aliumininiai šaldytuvai, į ku
riuos galima įeiti, elektriniai pjū
klai mėsai ir elektriniai peiliai, 
elektrinė mašina indams plauti, 
mašinos maišymui ir mašinos le
do gabalams gaminti,

Bus mokoma įvairių dalykų: 
kaip virti, kaip maitintis, kaip 
sudaryti valgių sąrašą kiekvie
nai dienai, kaip tvarkyti ir pri
žiūrėti virtuvės įrengimus ir t. .t 

Kiekvienai klasei iš 30 moki
nių bus priskirti du instrukto

riai. Kursų vedėjas — August 
Forster, kuris jau turi septy
niolikos metų praktikos, ruo
šiant vyriausius virėjus.

Nemokamas apmokymas vyk
sta pagal Manpower Develop
ment and Training Act of 1962 
(MDTA). Illinois valstybėje 
MDTA programai vykdyti prisi
deda State Employment Service 
ir Board of Vocational Educa
tion.

Norintieji mokytis virimo tu
ri būti visų pirma sveiki ir iš
tvermingi. Kiekvienas turi būti 
bent baigęs visą 8 metų pra
džios mokyklą; amžius tarp 19 
ir 45; turi kasdien paskirti 6 
valandas kursams, per 5 dienas 
kas savaitę, viso per 48 savai
tes. Be to, žinoma, kiekvienas, 
kas nori baigti kursus, turi do
mėtis valgių gaminimu.

Užsiregistruoti galima štai 
kur: Hotel and Restaurant Of
fice of the Illinois State Employ
ment Service, 608 South Dear
born St. E.

Hoff ai antras teismas 
ruošiamas Chicago] e

Chicagoje su didžiausiomis 
atsargos priemonėmis pradė
tas ruošti antras teismas tarp
tautinės šoferių unijos prezi
dentui James Hoffai ir septy
niems jo bendradarbiams, 
kaltinamiems išnaudojus paš
tą ir telefoną ryšium su kon
spiracija iš $20,000,000 šoferių 
pensijų fondo pasidaryti as
mens pelno vieną milijoną do

UNion 6-9206

7643 H AROI NG, AVĖ N U t

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

lerių. Neseniai Chattanooga 
teisme, Tennesse, Hoffa gavo 
8 metus kalėjimo už kitas kon 
spiracijas, bet Hoffa, žinoma 
bylą apeliavo.

Teismo jury sudaryti iš ank
sto numatyta pašaukti apie 
3,000 Chicagos piliečių, bet 
kad kaltinamųjų advokatai 
neturėtų priekabių, federali- 
niams maršalams uždrausta 
ne tik tuos kandidatus apklau
sinėti, bet ir susitikti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CHICAGO SAVINGS
ATSARGIAI IR PAVYZDINGAI TVARKOSI JAU 40-TI METAI. Nuo 1924 
metų Chicago Savings laikosi sveikos investavimo politikos. Per 40 savo 
veiklos metus ji niekad nesustojo mokėjusi dividendų savo taupytojams. Šios 
bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tų pačių atsargių, bet protingų ad
ministravimo politikų, kuri apsaugo Jūsų santaupas ir neša didelius divi-

and LOAN ASSOCIATION
dendus.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BEN
DROVĖ, 43 milijonų dolerių finansinė įstai
ga, namus perkantiems ar statantiems žmo
nėms yra pilnai pasiruošusi duoti morgičių 
prieinamiausiomis sąlygomis, lengvais mė
nesiniais išmokėjimais. Susidomėjusius 
kviečiame atvykti į Amerikos Lietuvių sos
tinės centrą — Marquette Parko apylinkę, 
į CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDRO
VĘ ir susitarti dėl paskolos.

Dabar laikas pirkti arba statyti gyvenamus namus, kol kai
nos vėl nepradėjo kilti. Per paskutinius porą mėty kainos žy
miai sumažėjo, bet šis sumažėjimas yra tiktai laikinas. Žino
vai "tvirtina, kad ateinančiais metais kainos ir vėl pakils. Jos 
gali būti dar aukštesnės, negu buvo prieš porą mėty. Chicagos 
Savings bendrovė gali padėti Jums įsigyti naują, gerą ir puiky 
namą. Viršuje esančiame paveiksle matomą namą galite pirkti 
jau pastatytą arba panašy namą galite užsakyti pagal savo pla
nus ir nurodymus.

Jūsų patogumui turime du didelius kiemus automobiliams pastatyti. Į didįjį galima 
įvažiuoti tiesiai iš Western Avenue, o antrasis yra mūsų namo užpakalyje. Darbo valando
mis abu kiemai atdari. Taupytojai, klijentai, bendrovės nariai ir mūsų bendrovę lankantie
ji svečiai visuomet gali veltui tuose kiemuose pasistatyti savo automobilius. Jiems nerei
kia rūpintis, kad pusvalandis neprabėgtų ir kito dešimtuko nereikėtų nešti. Prašome už
važiuoti pas mus. Mūsų pareigūnai mielu noru Jums paaiškins apie gausybę teikiamų pa
tarnavimų.

HANDY HOURS
Monday ........ 12:00 P.M.-8:00 P.M.
Tuesday .......... 9:00 A.M.-4:00 P.M.
Wednesday .... Closed All Day 
Thursday ........ 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Friday ......... 9:00 A.M.-8:00 P.M.
Saturday .... 9.00 A.M.-12:30 P.M.

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOUTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575

Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finan
sinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdin
gai tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti 
pačia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti 
geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, 
ir siekiame visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings

bendrovė per visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra 
išmokėjusi savo taupytojams pilną taupomą sumą ir niekad 
nėra mokėjusi mažesnius, kaip 3% dividendus, tuo tarpu 
kai daugelis finansinių įstaigų yra mokėjusios tik 2% divi
dendus arba net mažesnius.

Štai nariams teikiamas mūsų pilnas patarnavimas:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance
• Free community rooms for your 

organization meetings
• Cash checks and pay all family 

bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U. S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS^
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.^ penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322 

4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad.

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

LOS ANGELES, CALIF.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, s; sc. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

rt-> P. ŠILEIKIS, O. P.
jO ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

» Aparatai - Protezai, Med. Ban-
4 dažai. Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaikė Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10! iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V ----------- 7

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

■■ -  ■ .... — —7

GRADINSKAS
PASIGĖRĖKITE:

Dumont spalvota TV 
Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

(Atkelta iš 4-to psl.)
Balandžio 1 d. Balys Jasas iš

skrido pasižvalgyti į San Fran
cisco miestą, o po Atvelykio ti
kisi jau būti ir Chieagoje. Chi
cago j e jis turi brolį Joną, gyve
nantį 3036 S. Union Avė., pas 
kurį žada gal apie porą savaičių 
paviešėti. Chieagoje Marquette 
parke gyvenąs Adomas Jasas, 
pernai išleidęs eilėraščių knygą 
“Būk palaimintas!”, taip pat 
esąs giminė.

Balys Jasas Australijoje ver
čiasi kontraktoriaus — namų 
statytojo bizniu. Keliauja da
bar ir biznio reikalais ir priva
čiai po pasaulį besidairydamas. 
Žada aplankyti, Kanadą, New 
Yorką, Anglijos lietuvius, per 
Vakarų Europą ir Turkiją su
grįžti maždaug po 7 savaičių j 
Australiją. Amerikoje norėtų 
jis sū'šitikti su Vladu Raūlinai- 
čiu ir kitais draugais, kurie pra
šomi atsiliepti šioje korespon
dencijoje nurodytu Jono Jaso ad
resu Chieagoje.

Trumpa; su Baliu Jasū pas 
Jaunių Puodžiūną pavakarojus, 
jis nemažai spėjo papasakoti apie 
Australijos lietuvių gyvenimą 
bei kultūrinę veiklą. Susidarė 
įspūdis, kad dabar Australijos 
lietuvių dėmesio centre yra Ame
rikos lietuvių sportininkų kelio
nė į Australiją. Tenykščiai lie
tuviai entuziastingai ruošiasi 
krepšininkus priimti.

Kilęs Balys Jasas yra iš Že
maitijos —nuo Gargždų.

• Skautų mugė bus balandžio 
12 d. šv. Kazimiero parapijos kie
me ir salėje. Visi kviečiami at
silankyti. Balandžio 18 d. 8 vai. 
vakare skautų tėvų komitetas 
ukrainiečių salėje rengia viešą 
balių. Pelnas skautų stovyklai 
ir kitiems organizacijos reika
lams. J. Klauseikis

Kais matė 80 pėdų bangą?
Chenega k ainio, Aliaskoje, 

iiidkytoja Chtistihė Madson 
papasakojo Chicago Amer
ican atstovui apie jos matytas 
dvi viena paskui kitą seku
sias baisios jėgos, 80 pėdą auk 
slump, Pacifiko bahgas, ku- 
sios prasidėjus žemės drebėji
mui nusinešė su savim visą 
Chenega kaimą, išskiriant 
mokyklą, kuri stebuklingu 
būdu išliko... Bangos nusine
šė 23 to kaimelio gyventojus, 
jų tarpe 
liaų lyg 
atbėgo, 
pašiėkė 
nusinešė 
plėšrumas yra 
kad motinoms iš rankų išplė
šę kūdikius nusinešė. Nusine
šė namus, pastatus, net šiukš
lių nebepaliko...

10 vaikų. Bangos ty- 
baugi ankšta siena^ 
pasigrobė visa, ką 
itžliėti ir gtįždarriOš 

su savim. Vandens 
toks žiaurus,

JOSEPHINE BOOKNIS 
Gyv. 1125 Nathan Hale Drive, 

Venetian Village 
Lake Villa, III. 

Anksčiau gyveno Chieagoje 
Mirė 1964 m. balandžio 3 d., 

5 vai. ryte, sulaukusi 72 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje 
1892 m. kovo 4 d.

Amerikoje išgyveno 60 metų. 
Paliko nuliūdę: vyras John, 

2 sūnūs: Albert ir žmona, gyv. 
Norridge, Ill., Edward ir žmona, 
gyv. Wihamat, Ind., 2 anūkai, 
brolis Peter Frankus, gyv. Chi
eagoje, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

A. a. Josephine Booknis buvo 
motina John, kuris mirė 1957 
m. rugpiūčio 3 d.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį 7 vai. vak. Strang koply
čioje, Antioch, III.

Pirmadienį, balandžio 6 die
ną 9:15 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Prince of Peace, 
Lake Villa,* Ill., parapijos baž
nyčią, kur mišios prasidės 10 
vai. ryto, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šeimos 
sklype.

Visi a. a. Josephine Booknis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kinihią.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, marčios, 
anūkai, brolis ir giminės.

Laidotuviū Direktorius Strang. 
Tel. 395-4000.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Garsaus Vardo Lietuvaičių Drau
gijos žaidynių popietė įvyks šių metų 
balandžio 5 dieną, 2:30 valandą po 
pietų, Šv. Kryžiaus Parapijos bažny
čios salėje, prie 46-tos ir Wood Street. 
Kava ir pyragas visiems veltui, o 
daugelis dar gaus dovanų. Kviečia 
į šią popietę Rengimo Komisija.

Adeline Jasaitis, pirmininkė

— Lietuvių Keistučio Pašalpos klu
bas rengia šokių, margučių ir kitų 
pramogų vakarą Atvelykio šeštadie
ni, balandžio 4 d. 7:00 vai. vak. Hol- 
lywood Inn, 2417 W. 43rd St. Klubo 
valdyba ir vakaro komisija maloniai 
kviečia visuomenę dalyvauti šiame 
vakare, nes pelnas skiriamas kilniam 
tikslui — Naujienų Mašinų Fondui. 
Nepamirškime, kad Naujienos mums 
tarnauja jau 50 metų. Siame vakare 
bus visokių valgių ir gėrimų, gali
ma bus paritinti margučius ir palošti 
pinaklį. Meskite senatvę į šalį ir visi 
atsilankykite, o aš senis tai jau tik
rai būsiu. Ališauskas

— Krakiškių Draugiško Klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks balandžio 
mėn. 5 d. 2 vai. po pietų Club Maple
wood svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti, 
nes turime svarstymui svarbių rei
kalų. J. Dalbokas, prot. rast.

— Krakiškių Draugiškas Klubas 
1964 m. balandžio mėn. 4 d., šešta
dienį, Club Maplewood svetainėje, 
4256* So. Maplewood Ave., rengia 
“Margučių” parengimą, kuriame visi 
nariai su svečiais prašomi dalyvauti. 
Bus margučių kontestas ir už gra
žiausius margučius bus skiriamos pre
mijos. Taip pat norintieji galės pa
sišokti, nes gros geras muzikantas. 
Alkti ar trokšti nereikės, nes veiks 
bufetas, o darbščiosios Krakiškių šei
mininkės jau ruošia šiltus ir šaltus 
užkandžius. Pradžia 7 vai. vak.

J. Dalbokas, prot. rašt.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos atvelykio parengimas su 
programa įvyks sekmadienį, balan
džio 5 dieną, Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Pradžia 4:00 vai. po pie
tų. Programą atliks Šaulių Aušros 
Tautinė šokėjų grupė. Bus skanių 
valgių ir gėrimų, taipgi gražių dova
nų ir margučių. Šokiams gros sma
gus orkestras. Kviečia visus narius 
ir svečius atsilankyti ir linksmai lai
ką praleisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

ROSE BUDRIS 
Pagal tėvus Knistaurtaitė

Gyv. 4741 S. Kostner Avė.
Mirė 1964 m. balandžio 3 d., 

2:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: anūkė The

resa Dechane, sesuo Stella Ja
cobs, sesers duktė Judy Shep- 
lor ir sesers sūnus Stanley Ja
cobs, švogeris Joseph Budris ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė Liet. Darbininkų 
Susivienijimo 76 kuopai.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 5 vai. p. p. Petro Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Ave.

Pirmadienį, balandžio 6 die
ną 9:30 vai. *ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Rose Budris gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Anūkė, sesuo, sesers vaikai 
rė kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A t A
VIKTORAS ORENTAS

Gyv. 4830 W. 15th St., Cicero, I1L
Mirė 1964 ni. balandžio 3 d., 10:10 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 

Šakių apskr.
Amerikoje išgyveno 15 metų.
Paliko nuliūdę: draugai ir pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Stephanie ir Benas Dundai.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th 

Avė., Cicero.
Piramdienį, balandžio 6 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Viktoro Orento giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktoriai Vasaiti - Butkus. Tel. OL 2-1003.

help yburi 
HEAR1 FUND^F 
help your H E ART

A. t A.
STANLEY NORGAILA

Mirė 1964 m. balandžio 3 d., 8:30 vai. ryto, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Victor, .marti Julianha, 2 anūkai it kiti 

giminės, draugai ir pažįstami.
40 metų buvo kirpėjas — 2914 W. 45th Street.
30 metų buvo Brighton Savings & Loan direktorium, 4021 Sb. 

Archer Ave.*
Kūnas pašarvotas Beverly Ridge Funeral Home, 10415 So. Kedzie 

Avenue.
Pirmadienį, balandžio 6 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Beverly kapines.
Visi a. a. Stanley Norgailos gimihės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jatnes Melko. Tel. PR 9-4411.

Atsisveikinkim su Kl. Jurgelioniu
Sekmadienį, balandžio 5 dieną, lygiai 3 vai. po pietų, 

Lietuvių Tautinėse kapinėse, Adihiništracijos haiho salėje, 
aftiihieji, giminės ir pažįstami atsisveikins su poetu, rašy
toju ir laikraštininku

KLEOPU JURGELIONIU
Atsisveikinimo iškilmės bus tokios:

Genovaitė Giedraitienė giedos Avė Maria.
Benys Babrauskas kalbės.
Vladas Jurgelionis skaitys.
Kun. Ansas Trakis melsis.

Visus Kleopo Jurgelionio draugus ir pažįstamus kvie
čiame dalyvauti šiose iškilmėse.

ŽMONA IR SŪNUS
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Plevokai pasiliks 
Chieagoje

CICERO, III. — J. ir A. Ple
vokai, gyv. 1404 S. 48 Ct. pra
leido ilgas ir geras atostogas 
Burbank mieste, Calif. Sesuo, 
švogeris ir kiti pažįstami prikal
binėjo juos pasilikti Kalifornijo
je, bet jie nesutiko. Cicero jiems 
atrodo meilesnis ir net geresnis.

— Svečiuotis Burbanke labai 
malonu, bet gyventi ten būtų la
bai nuobodu, — parvažiavę sako 
p. Plevokai. Jeigu jie neturėtų 
savo namo, jei čia nebūtų arti
mųjų, tai gal kartais ir susigun
dytų, gal ir persikeltų pas savuo
sius, labai gražiai Burbanke įsi
kūrusius.

Burbank yra Los Angeles 
priemiestis, kaip Cicero prie Chi
cagos. Visi vienas kitą pažįsta. 
Visos žinios, visi subuvimai, 

įvairūs pasimatymai vyksta prie 
lietuvių bažnyčios. Sekmadie
niais ten pasidaro tikras kermo
šius. Nespėjo žmonės pamatyti 
naujai atvažiavusį žmogų, tai vi
si eina ir sveikinasi. Nesvarbu, 
ar tave anksčiau matė, ar ne. 
Artėja prie tavęs žmonės ir svei
kina. Visi yra labai draugiški 
ir pasiilgę naujų veidų ir, žino
ma, naujų žmonių. Tai pasako
ju iš savo patyrimo. Buvau prie 
tos bažnyčios ir žinau, kaip drau
giškai kiekvieną sutinka.

Kitur svečiuotis gerai, bet na
mie geriausia, sako sena lietu
vių patarlė. K. P. Deveikis

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS 1R APIE VISKĄ

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
'6 2533 W. 71st STREET

1 Telef.: GRovehill 6-2345-6

Tg 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIKA &E VANS 

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VItgitiia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
MAVIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
v.

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE
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Paskutiniai patarimai 
mokesčių mokėtojams
Pajamų mokesčių įstaigos 

apygardos direktorius Euge
ne Coyle dar 
savo pajamų 
gos, p limena 
ti mokesčius 
o siųsti čekiu

formas ir čekius 
adresuoti: Inter- 
Service, 22 West 
Chicago, Illinois

neatlikusiems 
mokesčių parei- 
niekados nesiųs- 
grynais pinigais, 
arba pinigų per

laida (Money Order), nes 
siunčiant pinigais, jei dingtų, 
siuntėjas neturėtų jokio įro
dymo, kad yra pasiuntęs.

Mokesčių 
ar perlaidas 
nal Revenue 
Madison st.,
60602. Galim a Jr grynais pini
gais, bet tada verčiau pačiam 
atvykti į įstaigą ir asmeniškai 
sumokėti IRO kasininkui.

Nepamiršti surašyti į for
mas ir savo pašalines paja
mas, tokias kaip nuošimčiai 
nuo taupomų pinigų, nuo bo- 
nų (bonds), dividendų, pelno 
nuo pašalinio amato (hob
bies) ir nuo parduotos nuo
savybės.

Mokesčių formų pildymas 
ir pasiuntimas mokesčių įs
taigai baigiasi trečiadienį, ba
landžio 15 d. Iki tol turi baigti 
susitvarkyti su savo pajamų 
mokesčiais visi, kas nenori 
paskiau daugiau mokėti.

K. Donelaičio raštų 
paroda

Kristijono Donelaičio raštų 
paroda ruošiama kartu su 
Donelaičio garbei skirtu vaka
ru, kuris bus gegužės 9 d. Jau
nimo Centre. Paroda veiks 
dvi dienas: .gegužės 9 ir 10. 
Parodos mecenatas — Lietu
vių Bendruomenės Marquette 
Parko apylinkė, kuriai pirmi
ninkauja Kazys Barzdukas. 
Parodoje išstatoma visa tai, 
kas šio melo sąlygomis bepri
einama: Donelaičio gyventų 
vietovių paveikslai, jo išliku
sių laiškų ir rankraščių pa
vyzdžiai, kelių senesnių ir 
naujausių laidų jo raštų eg
zemplioriai ir autentiškiau- 
sieji veikalai lietuvių ir kito
mis kalbomis apie patį Done
laitį. ši paroda visiems čika- 
giškiams, o ypač lietuvių mo
kykloms ir jaunimo organi
zacijoms bus retai pasitaikan
ti proga akivaizdžiai susipa
žinti su vienon vieton sukaup
tais to didžiojo klasiko gyve
nimo ir kūrybos palaikais, ku
rie jau yra virtę tautinėmis 
relikvijomis. Sukaktuvinį Do
nelaičio vakarą su jo raštų 
paroda ruošia Pedagoginis 
Lituanistikos Institutas.

Domas Velička.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

ASSEMBLERS
FLOOR AND BENCH

EXPERIENCED IN MECHANICAL
OR ELECTRICAL ASSEMBLY NECESSARY

EXCELLENT WORKING CONDITIONS 
AND MANY EMPLOYEE BENEFITS

MUST BE U. S. CITIZENS
EMPLOYMENT OFFICE OPEN DAILY 8 A.M. TO 4:30 P.M.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pa r d a v i m u i

PARDUODAMAS NAMAS
PRIE 65-tos IR SACRAMENTO
8 DeLuxe kamb., gazo šildymas, 2 vo
nios, naujas 2 auto garažas su “patio”, 
išbaigtas rūsys, 3 atskiri vėsinimo vie
netai, didelis vinteliatorius atike, skal
bimo ir džiovinimo mašinos, šaldytu
vas, visur pravestas šild., pusryčiams 
užkandinė, 1 mieg. viršuj su sienose 
Įrengtu rašomu stalu ir knygoms len
tynos, nuo sienos iki sienos kilimai, 

užuolaidos.
Galima apžiūrėti susitarus

tel. WA 5-0453

REAL ESTATE

SATURDAY 9 A.M. TO 12 NOON

CHARLES BRUNING COMPANY
DIV. OF ADDRESSOGRAPH-MULTIGRAPH

1800 W. Central Rd., Mt. Prospect, Ill., CL 5-1900
An Equal Opportunity Employer

TRUMPAI
___

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

[: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

G R 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntimams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viskų rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmi: 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

‘‘Sultininkų” byla
Valst. prokuroro Daniel 

Ward įsakymu suimtas tūlas 
Jack Conrad, 54, kaltinamas 
bandymu papirkti jury gengs- 
terio Joe Gags Gagliano ir 
penkių jo tsėbrų byloje, kuri 
pradedama svarstyti Krimina
liniame teisme. Conrad anks
čiau buvęs municipalinio tei
smo bailifas ir kaip nustatyta, 
turėdavęs santykius su Gag
liano, kurs yra teisiamas 
drauge su 5 “sultininkais” už 
Joseph Weisphal pagrobimą, 
mušimą ir kankinimą, kadan
gi neįstengė už paskolą ryk
liams kas savaitę sumokėti po 
25 nuošimčius palūkanų.

Sultininkų baimė 

šiomis dienomis suimtas 
bedarbis taksi šoferis Albert 
Pasquale prisipažino praeitą 
mėnesį apiplėšęs 15 taksi šo
ferių, kad galėtų sumokėti pa
skolą rykliams po 50 dolerių 
kas savaitę palūkanų už pas
kolą. Tardomas, iš ko gavęs 
paskolą ir kas mokėjo nuo
šimčius, 
“mieliau 
darbų kalėjimą, negu pasaky
siu, nes tuomet jie mane tik
rai nužudys”.

Pasquale atsakė 
eisiu į sunkiųjų

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR EiCTULJ S

1%
2

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 4’/z% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
MARQUETTE GIFT PARCEL 

SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

Tel. WA 5-2737

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

— Dail. Tado Sparkio dar
bų paroda bus Chicago Inter
national -Amphitheatre—šį sa
vaitgalį, šeštadienį ir sekma
dienį, balandžio 4 ir 5 d. d. 
Parodoje dalyvauja tik trys 
iš didelio būrio kontestantų 
atrinkti geriausieji ga m t o s 
vaizduotojai, vienas iš tų tri
jų yra lietuvis vilnietis, jau
nas dailininkas Sparkis, ku
rio net 25 natūraliniai darbai 
yra parodai atrinkti ir išsta
tyti. Rengėjai tikisi, kad pa
rodų per tas 2 dienas aplankys 
mažiausiai 15,000 žmonių. Pa
roda atidaryta abidvi dienas 
nuo 7 <val. ryto iki 10 vai. va
karo. Po šios parodos, dail. 
Sparkis žada savo parodų ati
daryti Standard Federal Sav
ings ir paskui Rockforde.

— Sauliai Kultūriniame 
darbe — atsilankykite! Vy
tauto Didžiojo šaulių Chica
gos kuopa, meno kuopelė ir 
jaunimo tautinių šokių an
samblis “Aušra” maloniai 
kviečia lietuvius su šeimomis, 
draugais ir pažįstamais atsi
lankyti į metinį parengimų, 
sekmadienį, balandžio 5 d. 3 
vai. popiet Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St. Me
ninėje dalyje vąidins 3 veiks
mų, 4 paveikslų P. Vaičiūno 
pjesę “Pražydo nuvytusios gė
lės”.

— Dariaus - Girėno lituani
stinės mokyklos ruošiamame 
koncerte - vakare solistai Roma 
Mastienė ir Algirdas Brazis iš
pildys pavasario laikui pritai
kintų programų. Vakaras įvyks 
š. m. balandžio mėn. 4 d., 8 vai. 
vak. B. Pakšto salėje, 2801 W. 
38 gatvė. Po koncerto šokiai ir 
vaišės. Visuomenė nuoširdžiai 
kviečiama atsilankyti ir savo at
silankymu paremti lituanistinę 
mokyklų. Tėvų Komitetas

J. BREIVĖS IR INŽ. SŪNUS 
JIB Vaistų Laboratory programa: 

Waterbury — WATR-TV. Mail Order 
Market, 20 kanalas pirm, ir penkt. 
tarp 5-7:30 p. p.

JIB vaistų vartotojai patenkinti 
efektingu veikimu, kuris pasalina gal
vos odos visus negalavimus, sustipri
na plaukų šaknis, ataugina, ir atgau
na natūralią plaukų spalvą.

JIB vaistai 8 Oz. skystis 16 savaičių 
vartojimui $5.50, jei COD. plius 50c.

Į užsienius siunčiami iš anksto ap
mokėjus $5.50. Plius pašto išlaidos. 
Reikalaukite tuoj aus!
JIB Laboratory, 1437 So. 49th Ave., 

Cicero, III., 60650.

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntinių reikalais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 4, 1964

VIENUOLYNUI REIKALINGA VIRĖ
JA, šiaurės vakariniame priemiesty, 
gyventi vietoje, arti gero susisiekimo, 
geras atlyginimas, amžius 35—45 me
tų, reikalingos rekomendacijos, pagei
daujama R. katalikė, turi mokėti ang
liškai. Rašyti angliškai: Naujienos, 

Box Nr. 4914, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill., 60608

PARDUODAMA VALYKLA IR SIU
VYKLA. Yra savininkui butas, ge

ras biznis. — Tel. SO 8-6039.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAMS veltui su
randam gerus nuomininkus butams 
ar namams, pietvakarinėje Chicagos 

daly. — Tel. PR 8-6032

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui. 7252 S. Campbell Avė. 

WA 5-1085

PIGIAI IŠNUOMOJAMAS su visais 
patogumais 3 kamb. gražus butas rū
syje prie 65th ir S. California. Skam

binti vakarais tel. 776-4324.

RENDUOJAMAS KAMBARYS dir
bančiam vyrui. 6949 So. Talman Avė. 

Tel.: GR 6-2824.

5 ŠVIESŪS KAMBARIAI ir vonia, ap
šildomi radiatoriais, $68 mėnesiui. 

945 W. 32nd St. Tel. FR 6-2049.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ bu- 
tas su vonia, 3-as aukštas iš fornto, 
3443 So. Lituanica Avė. Teirautis 
3441 So. Lituanica, pirmame aukšte.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ bu
tas, gazo šilima, karštas vanduo, vo

nia, 2-as aukštas iš kiemo.
3044 So. Union Avė., skambinti 

po 5 vai. tel. HE 6-2793.

IŠNUOMOJAMAS KAMABARYS, ga
lima su maistu. Tel. PR 8-0090.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma naudotis virtuve. 3302 S. Morgan, 

tel. 927-5269.

REIKALINGA MOTERIS gyventi su 
vyresnio amžiaus moterim, už lengvą 
namų ruošą duodamas kambarys ir 

maistas. — Tel. BR 8-0808.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
-....ff‘r ^em°ntas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL ''-0412

VICTOR SHADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

SU $6,500 PIRKSITE 5 kamb. mūri- 
rinį cottage, apyl. 26 ir Sawyer, centr. 
šild., mokesčiu tik $59, geram stovyje. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038 

NAŠLĖ PARDUODA 
2 BUTŲ NAMĄ 

įrengtas vienas butas, didelis gara
žas, žemės beveik 2 akeriai, daug me
džių - ąžuolai. SS Archer on Pvt. Rd., 

IE State Oak Lawn, Ill. 
Teirautis telef. MO 6-3839. 

Savininkė gyvena 549 W. 18th St.

SAVININKAS PARDUODA 
2 BUTŲ MŪRINĮ,

$133 pajamų mėnesiui ir savininkui
6 kambarių butas.

2 auto garažas.
Kaina $16,900.

1722 W. 61st STREET
Savininko telef. PR 6-2760

JUMS REIKIA TIK $1,500, kad ga
lėtumėt pirkti 6 butų mūrinį, 6x4 
kamb., gazo šild., pajamų $385, apyl.

24 ir Sacramento, $16,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

SAVININKAS IŠVYKSTA iš miesto ir 
parduoda Brighton Parke 2 butų po 
6 kamb. mūrinį namą su garažu. 

Skambinti vakarais VI 7-1319.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—5.

1644 So. 56th AVĖ., CICERO.
10 metų, 5 kamb. rezidencija, 2 auto 
mūr. garažas, parduos arba mainys į 

2 butų namą.

ŠIAURĖS VAKARUSE. Savininkas 
parduoda 6 metų ranch stiliaus namą, 
3 mieg., lVa vonios, 2 auto garažas, 
išbaigtas rūsys, poilsio kamb., St. 
Constance parapijoj. 5122 N. Menard.

LAWNDALE — geriausias 2 butų pir
kinys, 4 ir 4 kamb., naujos vonios, 
naujai apkaltas, nauji langai, apyl. 28 
ir Harding, $15,500, įmokėti $2,000. 

Puikus pirkinys. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

MARQUETTE PARKE parduodamas 
5 kamb. bungalow, “oktagon” priekiu, 
plytelių virtuvė ir vonia, gazo šild., 

2 auto garažas. Tel. RE 7-8809.

PARDUODAMAS 3 mieg. mūrinis, 
dvigubi langai ir tinklai, kilimai, 
rūsio % išbaigta kalti. Daug priedu. 

6641 So. BELL AVĖ.

SAVININKAS PARDUODA Marquet
te Parke 2 metų bungalow su 3 mieg., 

skambinti vakarais po 7 vai. 
tel. 476-6178

NAŠLĖ PARDUODA 3 butų mūr., 
apyl. 14th ir 50th Avė., 5-5-4 kamb., 
naujas boileris, centr. šild., kabin. 
virt., mod. plyt, vonios, 2 auto gara
žas, 220 elektra, $29,500 arba geriau

sias pasiūlymas.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

MŪRINIS, 3 ir 2 kamb., geras, švie
sus, gazo šiluma, sausas rūsys, gara
žas, rami vieta, $13,500. PR 8-6916.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nousavybės kitur

SAVININKAS PARDUODA 
4 miegamųjų namą su 7 akrais že- 
mės, prie ežero; garažas, centr. šild., 
vonia, vaismedžiai, daržas, ežero pa
krantė. 15 mylių nuo Stevens Point, 

90% lenkų-kaUlikų apgyventa 
apylinkė.

NICK CHECK, 111 WHITING, 
STEVENS POINT, WISCONSIN

BUSINESS CHA4CES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS
NUO GAISRO NUKENTĖJĘS 

KAMPINIS PASTATAS 
krautuvė ir 5 kambarių butas viršuj, 

4 auto mūrinis garažas. 
50 x 175 pėdu sklypas.

2100 So. MARSHALL BLVD. 
Tel.: BI 7-6871

PIGIAI PARDUODAMA TAVERNA 
su valgykla, gera bizniui vieta prie 

dirbtuvių. Tel. FR 6-7899.

SAVININKAS PARDUODA taverną 
su namu, tarp dviejų laidojimo ko
plyčių. 4346 So. California Avenue.

WELL ESTABLISHED GROCERIE — 
food market, located in good section, 

call HE 6-2105 Sat. and Sun. 
between 8 P.M. and 10 P.M.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

PARDUODAMI BALDAI kaip stalas, 
kėdės, kilimas ir kiti. 7031 S. Talman.

PARDUODAMA HOLLYWOOD LOVA 
ir naktinis staliukas — nebrangiai.

GR 6-4831

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nama i,, Žemė — .... *aarc*ayjin_Mi

Paskolos, perkant namui, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuvišku mokyklų, Brighton Par
ke. $24,500.

67 IR KEDZIE, 6 kamb. mūrinė re
zidencija, 3 vonios, su baldais ar be, 
platus lotas, naujas garažas, skubu. 
$22,000.

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren
gimai. Klauskite kainos.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE 
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNA1

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
UA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ

pasirinkimas
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medinį.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69tb St. — REpublic 7-8949

MARQUETTE PARKE 
prie Šv. Adriono ir Nekalto prasidė
jimo parapijų, 6 kambarių kampinis 
“Georgian” su 3 mieg., plytelių vonia, 
gazo šildymas, 2 auto mūrinis garažas. 

1 blokas nuo susisiekimo.
Kaina $19,500.

Savininko telef. WA 5-6759

$14,900 PILNA KAINA už 5 kamb. 
bungalow, naujas priekis, apyl. 31st ir 
50th Avė., lenkų apyl., mokesčių tik 
$56, gazo šild., 2 auto garažas, skal
byklai atskira patalpa. $2,000 įmokėti. 
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
stą, veikia notariatas.

NORVILĄ
KKAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 6 KAMB. “Geor
gian” namas su visais moderniškais 
įrengimais, mažas butukas rūsy, arti 

Maria Higsh. Kaina $25,000. 
Tel. GR 6-5353

MARQUETTE PARKE parduodamas 
geram stovyje 5 kamb. medinis bun

galow. $16,500.
6806 S. ARTESIAN. RE 7-6739

TURI BŪTI PARDUOTAS — CICERO 
5 kambarių angliško stiliaus rezid., 

$18,900, bargenas.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

SAVININKAS PARDUODA
3 butų gerą mūrinį namą, naujai de
koruotas, arti mokyklų, nuomos $120 
ir savininkui modernus 5 kamb. bu
tas, gazo ir karšto vand. šild., 2 auto 
garažas, $23,500. Pamatyti galima 
šeštadieni ir sekmadieni visą dieną.

4135 So. ROCKWELL ST.

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBE, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

, NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 24164

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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